

गुर्भाकोट नगरपालिकाको

विपद् पूर्वतयारी तथा प्रतिकार्य योजना

Disaster Preparedness and Response Plan

स्वीकृत मिति: २०७९/०९/२३



गुर्भाकोट नगरपालिका, सुर्खेत

कर्णाली प्रदेश, नेपाल

२०७९

विषयसूची

१.पालिकाको विपद् जोखिमको विश्लेषण.....	1
१.१पालिकाको संक्षिप्त परिचय.....	1
१.२ प्रमुख प्रकोप तथा स्वास्थ्य संकट एवं विपद् जोखिम विश्लेषण.....	Error! Bookmark not defined.
१.२.१ विपद्को ऐतिहासिक समय रेखा.....	Error! Bookmark not defined.
१.२.२ स्वास्थ्य संकटको ऐतिहासिक समय रेखा.....	Error! Bookmark not defined.
१.२.३ प्रकोप स्तरीकरण.....	9
१.२.४ स्वास्थ्य संकटको स्तरीकरण.....	10
१.२.५ पालिकाको विपद् जोखिम आँकलन.....	11
१.२.६ पालिकाको स्वास्थ्य संकट आँकलन.....	16
१.२.७ ...पालिकाको सामाजिक संकटासन्नता विश्लेषण.....	17
१.२.८ ...विपद् एवं स्वास्थ्य संकटको अनुमानित परिदृश्य.....	17
१.३ ...पालिकाको क्षमता विश्लेषण.....	18
१.४ विषयगत क्षेत्रको पहिचान र गठन.....	Error! Bookmark not defined.
२. पूर्वतयारी तथा प्रतिकार्य योजना.....	53
२.१ पूर्वतयारी कार्ययोजना.....	53
२.२ प्रतिकार्य (कार्यविधि) कार्ययोजना.....	54

शुभकामना

विपद् भनेको कुनै पनि गैर प्राकृतिक र प्राकृतिक कारणहरूबाट अकस्मात रूपमा जनजीवन अस्तव्यस्त पार्ने गरि देखा पर्ने विपत्तिपूर्ण अवस्था हो । अर्को अर्थमा कुनै स्थानमा आपत्कालीन अवस्थाको सृजना भई जनधनको क्षतिका साथै जीवनयापनका कृयाकलापहरू र वातावरणमा प्रतिकूल असर पार्ने प्रकोपजन्य अवस्थाको उपस्थिति हो । विपद् जोखिम न्यूनीकरण तथा व्यवस्थापन ऐन, २०७४ का अनुसार विपद्का प्राकृतिक कारण र स्वरूपहरूमा हिमपात, असिना पानी, बाढी पहिरो, आँधी हुरी, खडेरी, भूकम्प, शितलहर, तातो हावा, भु-स्खलन आदि पर्दछन् । अर्कातिर गैर प्राकृतिक विपद्मा महामारी, अनिकाल, जीवाणु आतङ्क, विकिरण, हवाई, खानी, सडक, जल, तथा औद्योगिक दुर्घटना, विषाक्त ग्याँस, विषाक्त खाद्यान्न, वातावरणीय प्रदूषण, वन विनाश, पशु तथा चराचुरुडगीमा लाग्ने फलु लगायतका विपद्जन्य समस्याहरू पर्दछन् ।

नेपालको संविधानले विपद् व्यवस्थापनलाई तीनवटै तहका सरकारको साझा अधिकारको सूचीमा राखेको छ । विपद् जोखिम न्यूनीकरण तथा व्यवस्थापन ऐन, २०७४; विपद् जोखिम न्यूनीकरण तथा व्यवस्थापन नियमावली, २०७६; स्थानीय सरकार संचालन ऐन, २०७४ र स्वास्थ्य सेवा ऐन, २०७५ तथा जनस्वास्थ्य सेवा नियमावली, २०७७ तथा गुर्भाकोट नगरपालिका विपद् जोखिम न्यूनीकरण तथा व्यवस्थापन ऐन २०७७ ले प्रबन्ध गरेको स्थानीय सरकारको विपद् तथा स्वास्थ्य संकट व्यवस्थापन सम्बन्धी काम कर्तव्य र अधिकार अनुसार स्थानीय सरकारले विपद् व्यवस्थापन सम्बन्धि आवश्यक नीति, रणनीति तथा योजना तयार गर्न, ऐन नियम तथा कार्यविधि तयार गर्न, अध्ययन अनुसन्धान र विपद् जोखिमको लेखाजोखा गर्न गराउन, विपद् प्रतिकार्यका लागि आवश्यक पूर्वतयारी गर्न तथा प्रतिकार्य संचालन गर्न सक्दछ । यसै आधारमा गुर्भाकोट नगरपालिकाले विपद् पूर्वतयारी तथा प्रतिकार्य योजना तर्जुमा गरेको छ ।

यस नगरपालिका क्षेत्रमा बारम्बार भइरहने प्रमुख विपद्का घटनाहरूलाई मध्यनजर गरी पूर्वतयारी योजना र विषय क्षेत्रगत आवश्यकतालाई सन्तुलित र एकिकृत रूपमा सम्बोधन गर्न ६ वटा विषयगत क्षेत्र निर्धारण गरि विपद् पूर्वतयारी तथा प्रतिकार्य कार्ययोजना तयार गरिएको छ । त्यसै गरी बारम्बार आईरहने तथा भविष्यमा हुन नसक्ने स्वास्थ्य संकटलाई मध्यनजर गरी स्वास्थ्य संकट पूर्वतयारी तथा प्रतिकार्यका गतिविधिहरूलाई समेत यस योजनामा समेटिएको छ । नगरपालिकाले विपद् व्यवस्थापन सम्बन्धि आफ्नै आन्तरिक स्रोत, विकास साझेदार संस्थाहरूको सहायता तथा निजी एवम् सामाजिक क्षेत्रसँगको साझेदारीमा यस योजनाको कार्यान्वयन गरिनेछ । विपद् जोखिम न्यूनीकरण तथा पूर्वतयारीका गतिविधिहरूलाई नगरपालिकाका सम्बन्धित विषय क्षेत्रका योजना तथा कार्यक्रमहरूसँग समायोजन र एकिकरण गरी विपद् जोखिम सुसूचित विकासको अभ्यास मार्फत यस नगरपालिकाको उत्थानशीलता विकास गरिनेछ । यस योजनाको कार्यान्वयनबाट पर्याप्त पूर्वतयारी र प्रभावकारी प्रतिकार्य गरी विपद् तथा स्वास्थ्य संकटबाट हुनसक्ने क्षति एवम् नोक्सानी घटाउन नगरपालिकालाई सहयोग पुग्नेछ भन्ने विश्वास लिएको छ ।

यस योजना तर्जुमाको क्रममा नगरपालिका स्तरीय विपद् व्यवस्थापन समितिमा रहेर काम गर्नुहुने समितिका सदस्यहरू, मस्यौदा समिति, सबै वडाका वडाध्यक्ष तथा वडा विपद् व्यवस्थापन समितिका सदस्यहरू तथा विभिन्न छलफलमा सहभागी भई सल्लाह सुझाव दिनुहुने सरोकारवाला संस्थाका प्रतिनिधिहरू, विषयगत क्षेत्रका सदस्यहरू, त्यसैगरी योजना तर्जुमाको लागि योगदान गर्नुहुने नगरपालिकाका अधिल्लो कार्यकालका कार्यपालिकाका पदाधिकारी एवम् सदस्यज्यूहरू, विषयगत समितिका संयोजकहरू, प्रमुख प्रशासकीय अधिकृत र सम्बन्धित शाखाका सम्बद्ध कर्मचारीहरूलाई धन्यवाद दिन चाहन्छु । साथै यस नगरपालिकाको विपद् पूर्वतयारी तथा प्रतिकार्य योजना तर्जुमाको निम्ति सहकार्य एवम् प्राविधिक सहयोगको लागि यु.स.ए.आइ.डी.कोस्वास्थ्यको लागि सक्षम प्रणाली कार्यक्रमलाई धन्यवाद दिन चाहन्छु ।

धन्यवाद!

हस्त पुन

नगर प्रमुख, गुर्भाकोट नगरपालिका

उपप्रमुखज्यूको शुभकामना मन्तव्य

प्रमुख प्रशासकीय अधिकृतको शुभकामना मन्तव्य

१. गुर्भाकोट नगरपालिकाको विपद् जोखिमको विश्लेषण

१.१ गुर्भाकोट नगरपालिकाको संक्षिप्त परिचय

गुर्भाकोट नगरपालिका सुर्खेत जिल्ला देखि पूर्व क्षेत्रमा अवस्थित छ । साविकका दहचौर, गुमी, सहारे, घुमखहरे, मेहेलकुना, मालारानी र धारापानी गा.वि.स. मिलाएर यो नगरपालिका बनेको हो । यस नगरपालिकालाई जम्मा १४ वटा वडामा विभाजन गरिएको छ । यस नगरपालिकाको पूर्वमा सिम्ला गाउँपालिका र सल्यान जिल्ला, पश्चिममा भेरीगंगानगरपालिका र लेखवेशी नगरपालिका, दक्षिणमा सल्यान जिल्ला र उत्तरमा लेखवेशी नगरपालिका संग जोडिएको छ । यस नगरपालिकाको केन्द्र शुभाघाट, मेहेलकुना रहेको छ ।

कर्णाली प्रदेश, सुर्खेत जिल्ला देखि पूर्व क्षेत्रमा अवस्थित या नगरपालिका यस जिल्लाको दोस्रो नगरपालिका हो । साविका दहचौर, गुमी, घुमखहरे र मेहेलकुना गा.वि.स. मिलि तत्कालिन शुभाघाट गंगामाला नगरपालिका २०७२ असोजमा बनेको थियो भने यसमा साविका सहारे, मालारानी र धारापानी गा.वि.स. थप गरी २०७३ फागुन २७ गुर्भाकोट नगरपालिका घोषणा भएको हो । जसको अक्षांश २८°३३' उत्तर देखि २८°५३' सम्म र देशान्तर ८१°८१' पूर्व सम्म फैलिएको छ । यस नगरपालिकाको २०६८ सालको राष्ट्रिय जनगणना अनुसार कुल जनसंख्या ४३ हजार ७ सय ६५ जना रहेकोमा पुरुष १९ हजार ८ सय ८२ र महिला २३ हजार ८ सय ८३ जना रहेका छन्, भने जम्मा क्षेत्रफल २२८.६० वर्ग कि.मी. रहेको छ । यस क्षेत्रमा व्यापार, उद्योग, पर्यटन, व्यवसायिक कृषि, पशुपालन आदि माध्यमबाट यस क्षेत्रका मानिसहरूका जिविकोपार्जन भएको देखिन्छ । यस नगरपालिकामा सबै प्रकारका जातजातीहरूका मिश्रित प्रकारका बसोबास रहेको देखिन्छ । विशेष गरी ब्राह्मण, क्षेत्री, मगर, राजी तथा दलितहरूको उच्च बसोबास रहेको छ ।

यस क्षेत्रमा मगरहरूका उल्लेखनिय बसोबास रहेको पाइन्छ । यस क्षेत्रका समुदायले नेपाली भाषालाई मातृभाषाका रूपमा प्रयोग गरेको पाइन्छ, भने मगर भाषाको पनि यस नगरपालिकामा प्रचलन रहेको छ । यस क्षेत्रमा पर्याप्त खेतीयोग्य जमिन भए पनि सिँचाईका अभाव,

तथा आधुनिक प्रविधिको अभावमा यहाँका मानिसहरू जिविकोपार्जन कालागि व्यापार

व्यवसाय, पशुपालन, ज्यालामजदुरीका अतिरिक्त अन्य बैकल्पिक रोजगारीका अवसरहरू खोजिरहेको पाइन्छ । नगरपालिकाको नाम गुर्भाकोट नामाकरण गर्नुमा यस क्षेत्रका ऐतिहासिक बाइसेराज्यका रूपमा रहेका गुर्भाकोट हो ।

प्रारम्भमा सल्यान जिल्ला रहे पनि यो क्षेत्र २०१८ सालको १४ अञ्चल ७५ जिल्ला विभाजन पछि सुर्खेत जिल्लामा गाभिएनपुगेको हो । यस नगरपालिकाको पूर्वमा सिम्ला गाउँपालिका र सल्यान जिल्ला पश्चिममा भेरीगंगानगरपालिका र लेखवेशी नगरपालिका दक्षिणमा सल्यान जिल्ला र उत्तरमा लेखवेशी नगरपालिका तथा चिङ्गाड गाउँपालिका रहेका छन् । यस नगरपालिकाका राजधानी शुभाघाट मेहेलकुना रहेको छ ।

१.१.१ गुर्भाकोट नगरपालिका भौगोलिक अवस्था

गुर्भाकोटनगरपालिका अक्षांश २८° ३३' उत्तरदेखि २८° ५३' सम्म र देशान्तर ८१° ८१' पूर्व सम्म फैलाएको छ । यस नगरपालिकाको क्षेत्रफल २८.६० वर्ग कि.मी. रहेको छ ।

१.१.२ पालिकाको जनसांख्यिक विवरण

यस नगरपालिकाको २०७८ सालको राष्ट्रिय जनगणना अनुसार कुल जनसंख्या ४९ हजार ३ सय ९४ जन रहेकोमा पुरुष २३ हजार १ सय ६२ र महिला २६ हजार २ सय ३२ जन रहेको छ । नभने क्षेत्रफल २८.६० वर्ग कि.मी. रहेको छ । यस नगरपालिका मासवै प्रकारका जातजातीहरूको मिश्रित प्रकारको बसोबास रहेको छ । विशेष गरी ब्राह्मण, क्षेत्री, मगर, राजी तथा दलितहरूको उच्च बसोबास रहेको छ ।

यस क्षेत्रमा व्यापार, उद्योग, पर्यटन, व्यवसायिक कृषि, पशुपालन माध्यमबाट यस क्षेत्रका मानिसहरूको जिविकोपार्जन भएको देखिन्छ ।

१.१.७ विपद्को जोखिम र संकटासन्ता

यस नगरपालिका प्रकोप तथा विपद्को दृष्टिले बाढी तथा पहिरो जन्य प्रकोपबाट उच्च जोखिम रहेका भएको पाइन्छ । यस नगरपालिकाको भौगोलिक अवस्थिति, धरातलिय स्वरूप, माटो, जलवायु विविधता र संवेदनशीलतालाई हेर्दा यस नगरपालिकामा १० प्रकोपहरू रहेको पाइन्छ । खासगरी भौगोलिक अवस्था, प्राकृतिक श्रोतसाधनको उचित व्यवस्थापको अभाव, अवैज्ञानिक भू उपयोग, असुरक्षित संरचना तथा विकास निर्माण जस्ता कारणले बाढी, पहिरो, आगलागी, शत्रुजीवको प्रकोप, स्वास्थ्य जन्य महामारी, जलउत्पन्न प्रकोपहरू चट्याङ्ग, असीनापानी आदि ले जोखिम सिर्जना गरिरहेको छ । विगतदेखि हाल सम्मको प्रकोपको इतिहासलाई नियाल्दा यस नगरपालिकामा देहायका प्रकोपहरूबाट प्रभावित गरेको पइन्छ । यस नगरपालिकामा रहेको प्रकोपहरू तथा तिनको स्तरीकरण देहाय अनुसार रहेको पाइन्छ ।

पहिरो, शत्रुजीवको प्रकोप, बाढी, सडक दुर्घटना, बेमौसमी वर्षा, आगलागी, बनजंगल डढेलो, हुरीवतास, चट्याङ्ग, असीनापानी जस्ता माथिका प्रकोपहरूलाई जोखिमको आधारमा क्रमै संग स्तरिकरण गरी पहिलो, दोस्रो देखि दशौँ स्थान सम्म राखिएको छ । त्यसैगरी स्वास्थ्य तथा पोषण क्षेत्र अन्तरगत देखापरेका स्वास्थ्य संकटहरूमा कोभिड १९, कुपोषण, झाडापखाला, फलू, सर्पदन्स र स्यालको टोकाइ मुख्य रहेका छन् ।

१.२ योजनाको पृष्ठभूमि

विपद् जोखिम न्यूनीकरण तथा व्यवस्थापनको मूलभूत उद्देश्य विपद्बाट हुने मृत्युदर तथा प्रभावित हरूको सङ्ख्या उल्लेख्य रूपमा घटाउनु, अन्य विपद् वा महामारीका कारण उत्पन्न हुनसक्ने स्वास्थ्य संकटको रोकथाम एवम् व्यवस्थापन गरी मानवीय क्षति न्यूनीकरण गर्नु, कृषि उद्योग, सडक, सञ्चार, खानेपानी एवम् सरसफाईका संरचना तथा स्वास्थ्य र शिक्षा का पूर्वाधार एवम् सेवामा विपद्का कारणबाट हुने क्षति तथा नोक्सानी घटाउँदै तिनीहरूको उत्थानशीलता बढाएर विकासको दीगोपनालाई स्थायित्व दिनु र विकास तथा पूर्वाधार निर्माणमा गरिएको लगानीलाई सुरक्षित गर्नु हो । तीव्रवटै तहका सरकारको अधिकार बाँडफाट सम्बन्धी संवैधानिक व्यवस्था, विपद् जोखिम न्यूनीकरण तथा व्यवस्थापन ऐन, २०७४ को दफा १७ (२) तथा विपद् जोखिम न्यूनीकरण तथा व्यवस्थापन नियमावली, २०७५ को दफा ८ (१) एवम् स्थानीय सरकार

सञ्चालन ऐन, २०७४ को दफा ११ (२) न तथा ११ (४) ख (१५) र स्वास्थ्य सेवा ऐन २०७५ को दफा ४८ मा प्रबन्ध गरिए बमोजिम स्थानीय तहको विपद् एवम् स्वास्थ्य संकट व्यवस्थापन सम्बन्धमा तोकिएको काम कर्तव्य र अधिकार एवम् गुर्भाकोट नगरपालिकाको विपद् जोखिम न्यूनीकरण तथा व्यवस्थापन गर्न बनेको ऐन २०७७ को परिच्छेद २ को दफा ३ मा नगर विपद् व्यवस्थापन समितिको गठन, काम कर्तव्य र अधिकार एवम् विपद् जोखिम न्यूनीकरण तथा व्यवस्थापन राष्ट्रिय नीति, २०७५ तथा रणनीतिक कार्ययोजना, २०१८ -२०३० को लक्ष्य र मार्गदर्शन एवम् नीतिगत र कानूनी आधार र विपद् पूर्वतयारी तथा प्रतिकार्य योजना तर्जुमा मार्गदर्शन, २०६७ को पहिलो संशोधन २०७६ ले तय गरेको विधि र प्रकृया बमोजिम नगरको स्वास्थ्य संकट एवम् विपद् प्रतिकार्यलाई चुस्त तथा प्रभावकारी बनाउन र त्यसको लागि आवश्यक पूर्वतयारी गर्न यस गुर्भाकोट नगरपालिकाको स्वास्थ्य संकट एवम् विपद् पूर्वतयारी तथा प्रतिकार्य योजना तर्जुमा गरिएको छ ।

१.२ योजनाको उद्देश्य

विपद् एवम् स्वास्थ्य संकटको समयमा प्रभावितहरूको जीवन रक्षा सम्पत्ति तथा जनधनको सुरक्षा र संरक्षण गरी मानवीय संकटको सामना तथा प्रभावकारी प्रतिकार्य गर्न स्थानीय स्रोतसाधन र प्रविधिको उपयोग गर्दै आघातमा परेका व्यक्ति तथा समुदायलाई उचित मानवीय सहायता सुनिश्चित गर्नु र प्रकोपको रोकथाम तथा विपद् जोखिम न्यूनीकरणका लागि नगरको स्रोत साधन एवम् क्षमता वृद्धि गर्दै विपद् जोखिम तथा स्वास्थ्य संकट व्यवस्थापन पद्धति, संरचना र प्रकृतिलाई जवाफदेहीपूर्ण ढंगले परिचालन एवम् कार्यान्वयन गरी गुर्भाकोट नगरपालिकालाई उत्थानशील तथा सुरक्षित नगरको रूपमा विकास गर्नु यस योजनाको प्रमुख उद्देश्य हो भने यसका विशिष्ट उद्देश्यहरू निम्नानुसार रहेका छन् ।

१. स्वास्थ्य संकट एवम् विपद् बाट हुने क्षति तथा नोक्सानी घटाउनु र प्रभावित हुने व्यक्ति, परिवार तथा समुदायलाई उपयुक्त मानवीय सहायता सुनिश्चित गर्नु ।
२. नगरपालिकामा स्वास्थ्य संकट एवम् विपद् जोखिम न्यूनीकरण तथा पूर्वतयारीका गतिविधिहरूलाई व्यवस्थित र समन्वयात्मक रूपमा कार्यान्वयन गर्नु ।
३. स्वास्थ्य संकट एवम् विपद् प्रतिकार्य तथा पूर्वतयारीका लागि स्थानीय साधन स्रोतको अधिकतम परिचालन गर्नु ।
४. विपद् पूर्वतयारीलाई प्राथमिकताका साथ कार्यान्वयन गरी विपद् पछि उद्धार राहतका लागि हुने खर्च घटाउनु ।
५. विभिन्न सरोकारवाला निकाय तथा संस्थाहरूसँगको समन्वय र सहकार्यमा नगरको स्वास्थ्य संकट एवम् विपद् प्रतिकार्य पद्धति, संरचना तथा समग्र क्षमता सुदृढ गर्नु ।
६. विषयगत क्षेत्रका आधारमा नगरको विपद् न्यूनीकरण तथा व्यवस्थापन क्षमता बढाउँदै क्षेत्रगत तथा नियमित विकास कार्यक्रम मार्फत स्वास्थ्य संकट एवम् विपद् जोखिम न्यूनीकरणलाई निरन्तरता दिनु ।

२.३ योजना तर्जुमा प्रक्रिया

गुर्भाकोट नगरपालिकाको स्वास्थ्य संकट एवम् विपद् पूर्वतयारी तथा प्रतिकार्य योजना, विपद् पूर्वतयारी तथा प्रतिकार्य योजना तर्जुमा मार्गदर्शन, २०६७ को पहिलो संशोधन, २०७६ ले तय गरेको प्रक्रिया बमोजिम तर्जुमा गरिएको हो। यस नगरपालिकाको नगर विपद् व्यवस्थापन समितिको २०७८ पौषमा भएको बैठकले नगरको स्वास्थ्य संकट एवम् विपद् पूर्वतयारी तथा प्रतिकार्य योजना बनाउन निम्न विधि, प्रक्रिया र कार्यतालिका तय गरी स्वास्थ्यको लागि सक्षम प्रणालीको प्राविधिक सहयोगमा योजना तर्जुमा गर्ने निर्णय गरेको थियो।

चरण नं १: प्रारम्भिक छलफल तथा विषयगत क्षेत्रको पहिचान

स्वास्थ्य संकट एवं विपद् पूर्वतयारी तथा प्रतिकार्य योजना तयार गर्नका लागि नगर विपद् व्यवस्थापन समिति, वडाध्यक्षहरू

सरोकारवालाहरूबीचमा विपद् पूर्वतयारी तथा प्रतिकार्य योजना तर्जुमा मार्गदर्शन, २०६७ को पहिलो संशोधन, २०७६ ले तय गरेको प्रक्रियाबारे अभिमुखिकरण गर्दै संकटासन्नता तथा क्षमता लेखाजोखा (Vulnerability Assessment) नगरपालिकाको सङ्कटासन्नता तथा क्षमता लेखाजोखाको गरियो। साथै उक्त बैठकबाट ५ वटा विषयगत क्षेत्रको निर्धारण तथा प्रारम्भिक मस्यौदा समिती गठन गरियो।

चरण नं २: विषयगत क्षेत्रहरूको बैठक

विषयगत क्षेत्र अन्तर्गत पर्ने सरोकारवाला निकायहरूको पहिचान, पूर्वानुमानमा आधारित पूर्वतयारी योजना, आपत्कालीन प्रतिकार्य योजनाका गतिविधिहरू, विषयगत क्षेत्रसँग सम्बन्धित स्रोतहरूको आँकलन, आवश्यकताको लेखाजोखा आदि विषयहरूमा छलफल तथा सङ्कटासन्नता र क्षमता विश्लेषणका आधारमा पूर्वतयारी एवं प्रतिकार्यका क्रियाकलापहरू निर्धारण गरियो।

चरण नं ३: स्वास्थ्य संकट एवं विपद् पूर्वतयारी तथा प्रतिकार्य योजनाको मस्यौदा तयार

संकटासन्नता तथा क्षमता लेखाजोखा, विषयगत क्षेत्रहरूको गहन छलफल र नगरपालिकाका विभिन्न विषयगत शाखाहरूबाट प्राप्त द्वितीय (secondary sources) स्रोतबाट तथ्याङ्क संकलन गरिएका सूचनाहरू संश्लेषण एवं विश्लेषण पश्चात गुर्भाकोट नगरपालिकाको स्वास्थ्य संकट एवं विपद् पूर्वतयारी तथा प्रतिकार्य योजनाको मस्यौदा तयारगरिएको छ।

चरण नं ४: पृष्ठपोषण संकलन र अन्तिम मस्यौदा तयार

चौथो चरणमा मस्यौदा समितीले तयार गरेको यस नगरपालिकाको स्वास्थ्य संकट एवं विपद् पूर्वतयारी तथा प्रतिकार्य योजनाको मस्यौदा उपर मिति २०७९ साउन १० गते स्थानीय विपद् व्यवस्थापन समिति, विभिन्न सरोकारवाला तथा विषयगत क्षेत्र अन्तर्गत पर्ने निकायहरू, संघ संस्था, र व्यक्तिहरूका साथै विपद्सँग सम्बन्धित

विपद् पूर्वतयारी तथा प्रतिकार्य योजना तर्जुमा प्रक्रिया

१. प्रारम्भिक छलफल र विषयगत क्षेत्रको पहिचान

२. नगरको संकटासन्नता तथा क्षमता लेखाजोखा

३. योजना तर्जुमा बैठक तथा कार्यशाला

४. योजनाको प्रारम्भिक मस्यौदा तयारी

५. सरोकारवालाहरूको बैठक र मस्यौदामाथि छलफल

६. अन्तिम मस्यौदा तयारी र स्वीकृति

सरोकारवालाहरू माझ मस्यौदा प्रस्तुतीकरण गरिएको थियो । सरोकारवालाहरूसँगको बैठकमा मस्यौदामाथि छलफल गरीसल्लाह-सुझाव लिने र प्राप्त पृष्ठपोषण समेतलाई समेटेर योजनाको अन्तिम मस्यौदा को तयार भएको छ । साथै त्यसै कार्यक्रममा छुटेका सुचना तथा तथ्यांकहरूलाई सुनिश्चित गर्ने र सोही कार्यक्रममा उक्त योजनालाई आएका सुझाव तथा सल्लाहहरूलाई समावेश गर्ने भन्ने अनुरूप स्थानीय विपद् व्यवस्थापन समितिको बैठक मार्फत अनुमोदन सम्पन्न गरियो ।

चरण नं ५: स्वास्थ्य संकट एवं विपद् पूर्वतयारी तथा प्रतिकार्य योजना तयारी तथा स्वीकृत

स्वास्थ्य संकट एवं विपद् पूर्वतयारी तथा प्रतिकार्य योजना मस्यौदा समितिले तयार पारी नगर विपद् व्यवस्थापन समितिमा पुनरावलोकन तथा विषयगत क्षेत्रका सदस्यहरूको सुझाव समेत समावेश गरी "स्वास्थ्य संकट एवं विपद् पूर्वतयारी तथा प्रतिकार्य योजना २०७९लाई अन्तिम रूप दिई अनुमोदनकोलागि कार्यपालिका बैठकमा पेश गरि मिति २०७९ साउन..... गते कार्यपालिकाबाट स्वीकृत गर्ने काम सम्पन्न गरियो ।

२.४ योजनाका तर्जुमा एवम् कार्यान्वयनका आधारभूत मान्यता

१. नगरपालिका क्षेत्रमा गरिने स्वास्थ्य संकट एवम् विपद् जोखिम न्यूनीकरण , व्यवस्थापन , पूर्वतयारी, प्रतिकार्य तथा पुर्ननिर्माणका सबै गतिविधिहरू नगरपालिका तथा नगर विपद् व्यवस्थापन समिति को नेतृत्वमा हुनेछन् ।
२. स्वास्थ्य संकट एवम् विपद् पूर्वतयारी तथा प्रतिकार्य गर्न कहिले कतै रिक्तता हुन नदिन र सन्तुलित कार्यान्वयनको लागि ५ वटा विषयगत क्षेत्र हरूको(Cluster) संरचना व्यवस्था गरिएको छ । यस नगरपालिकामा कार्यरत सबै सरोकारवाला निकायहरू तथा संस्थाहरूले आफ्नो कार्यक्षेत्र बमोजिम सम्बन्धित विषयगत क्षेत्रसँगको समन्वयमा प्रतिकार्य र पूर्वतयारीका गतिविधिहरूमा एकिकृत रूपमा सञ्चालन तथा सहयोग गर्नेछन् ।
३. विपद् पूर्वतयारीको काम , विपद् एवम् स्वास्थ्य संकट प्रतिकार्य तथा मानवीय सहायताका लागि गरिने सहयोग एकद्वार नीति बमोजिम नगरपालिकाको स्वीकृत मापदण्ड र प्रक्रिया अनुसार हुनेछ ।
४. विपद् प्रतिकार्य तथा पूर्वतयारीको काम नगरपालिकाको नेतृत्व तथा विषयगत क्षेत्रको समन्वयमा हुनेछ र लेखाजोखा, सूचना व्यवस्थापन, श्रोत परिचालन तथा एकिकृत पद्धति अनुरूप हुनेछ ।
५. समुदाय, सामाजिक संस्था तथा सरकारी निकायहरूको स्वास्थ्य संकट एवम् विपद् प्रतिकार्य क्षमता विकास गरी नगरपालिकाको समग्र विपद् व्यवस्थापन क्षमता सुदृढ गरिनेछ ।
६. स्वास्थ्य संकट एवम् विपद् जोखिम न्यूनीकरण तथा प्रतिकार्यको काम स्थानीय सरकारको नेतृत्व तथा समन्वय, सामाजिक तथा नागरिक क्षेत्रको सहयोग र निजी क्षेत्रसँगको साझेदारीमा हुनेछ ।
७. स्वास्थ्य संकट एवम् विपद् पूर्वतयारी र प्रतिकार्यका गतिविधि तथा मानवीय सहायताका कार्यहरू सुशासनको मान्यता अनुरूप पारदर्शी तथा जवाफदेहि , सहभागितामूलक, र समावेशी सिद्धान्तमा आधारित हुनेछन् ।
८. स्वास्थ्य संकट एवम् विपद् पूर्वतयारी , प्रतिकार्य तथा मानवीय सहायताका गतिविधिहरू मानवता , तटस्थता, निष्पक्षता र स्वतन्त्रता जस्ता मानवीयताका मुलभूत सिद्धान्तमा आधारित हुनेछन् ।

९. स्वास्थ्य संकट एवम् विपद् जोखिम न्यूनीकरण, पूर्वतयारी, प्रतिकार्य तथा समग्र विपद् एवम् स्वास्थ्य संकट व्यवस्थापनमा उपलब्ध स्थानीयश्रोत तथा जनशक्तिको अधिकतम प्रयोग र परिचालनको नीतिलिइनेछ।
१०. विपद् जोखिम न्यूनीकरणका तथा स्वास्थ्य संकट व्यवस्थापनका प्राथमिकता प्राप्त कार्यहरूलाई क्षेत्रगत विकासका नियमित गतिविधिहरूसँग एकिकृत गरी विकासमा मूल प्रवाहीकरण गर्दै नगरको उत्थानशीलता विकास गरिनेछ।
११. विपद् जोखिम न्यूनीकरणका तथा स्वास्थ्य संकट व्यवस्थापनमा महिला बालबालिका, जेष्ठ नागरिक, अपाङ्गता भएका तथा विपन्नवर्ग, पिछडिएका/सिमान्तकृत समुदाय, र लोपोन्मुख जातीहरूलाई विशेष प्राथमिकतामा राखी उत्थानशीलताका कार्यक्रमहरू संचालन गरिने छ।

१.२ प्रमुख प्रकोप तथा स्वास्थ्य संकट एवं विपद् जोखिम विश्लेषण

१.२.१ विपद्को ऐतिहासिक समय रेखा

१.२.१ विपद्को ऐतिहासिक समय रेखा

विपद्को घटना	साल महिना	वडा स्थान	मानवीय क्षति	भौतिक क्षति	आर्थिक क्षति	प्राकृतिक क्षति	सामाजिक प्रभाव	स्वास्थ्य प्रभाव	पुष्
भोकमरी	२०२८	समग्र							
डुङ्गा दुर्घटना	२०३६	भेरी	९						
झोलुङ्गे पुल चुडिएको	२०६४	८/१२	२४		१० करोड जत्		हिड्डुलमा समस्या		छ
वाढी/पहिरो	२०७१	सबै वडामा	२ जना वडा २	६५ घर धुरी प्रभावीत	१० करोड जती	खेती योग्य जमिन —२५ - ३० बिघा	खाद्य समस्या, आवासको समस्या	कुपोषण	छ
स्यालको टोकाई	२०७७	८,१०,४,२	१८ जना जतिलाई टोकेको		५० —६० हजार		आतङ्कको अवस्था	अपाङ्गता (३—४)	
झाडा पखाला	२०६५ वर्षा	बडाखोली ६	४ —५	५० —६० जनाजति विरामी भएको	५ लाख		महिला तथा बालबालिकावढी प्रभावित	कुपोषण	गा
पहिरो	२०७५ भदौ	सिन्दुरखोला	३ एकाघर	घर बगाएको	१० लाख जति	घर खेत बगाएको	बषाई सराई		
चट्यांग	वर्षेनी	३,९,१०, ११, १४	६	घर क्षती - २, चौपाया	२० लाख जति		अर्थीक विपन्नता		
असिना पानी	२०७७ फागुन	१४			८ -१० लाख	५ बिघाको बाली नष्ट	खाद्यान्न समस्या	कुपोषण,	पा दि

विपद्को घटना	साल महिना	वडा स्थान	मानवीय क्षति	भौतिक क्षति	आर्थिक क्षति	प्राकृतिक क्षति	सामाजिक प्रभाव	स्वास्थ्य प्रभाव	पुनर्स्थापना
बालीनालीमा सलह किराको प्रकोप	२०७७ असार	१४,२	५ बिघा		८ -१० लाख	५ बिघाको बाली नष्ट	खाद्यान्न समस्या	कुपोषण,	पारिवारिक दिक्कत
हावाहुरी	वर्षेनीचैतबैशाख	सबै	१ (२०४१सालमा११ नं. वडा आखलेडाँडा)	स्कूलकोछानाउडाएको-१०, घरकोछाना-३२	५०लाखभन्दाबढी	पुनर्स्थापनाकोलागी	स्कूलबन्द, विस्थापित	चोटपटक,	सहज

१.२.२ स्वास्थ्य संकटको ऐतिहासिक समय रेखा

स्वाइनफ्लु	२०७६	९	१						स्वास्थ्य
कोभिड१९ (२)	२०७८बैशाख-असार	सबै	४४मृत्यु, १२४००प्रभावित		४करोड१५लाख		विद्यालयबन्द, क्वारेन्टाईनकोरूपमाप्रयोग	आधारभुतस्वास्थ्यसेवालिनबाटबञ्चित	४०
कुपोषण									
झाडापखाला									
सर्पदन्स									
स्यालको टोकाइ									

१.२.३ प्रकोप स्तरीकरण

प्रकोप	भोकमरी	दुर्घटना	बाढी	पहिरो	चट्यांग	असिनापानी	बालीनालीमाशत्रुजिवकोप्रकोप	बेमोसमीवर्षाद	आगलागी	बनजंगलडढेलो	हावाहुरी
भोकमरी	०	दुर्घटना	बाढी	पहिरो	चट्याङ्ग	असिनापानी	शत्रुजिवकोप्रकोप	बेमोसमीवर्षाद	आगलागी	बनजंगलडढेलो	हावाहुरी
दुर्घटना		०	बाढी	पहिरो	दुर्घटना	दुर्घटना	शत्रुजिवकोप्रकोप	बेमोसमीवर्षाद	दुर्घटना	दुर्घटना	दुर्घटना
बाढी			०	पहिरो	बाढी	बाढी	शत्रुजिवकोप्रकोप	बाढी	बाढी	बाढी	बाढी
पहिरो				०	पहिरो	पहिरो	शत्रुजिवकोप्रकोप	पहिरो	पहिरो	पहिरो	पहिरो
चट्यांग					०	असिनापानी	शत्रुजिवकोप्रकोप	बेमोसमीवर्षाद	आगलागी	बनजंगलडढेलो	हावाहुरी
असिनापानी						०	शत्रुजिवकोप्रकोप	बेमोसमीवर्षाद	आगलागी	बनजंगलडढेलो	हावाहुरी
बालीनालीमाशत्रुजिवकोप्रकोप							०	बेमोसमीवर्षाद	शत्रुजिवकोप्रकोप	शत्रुजिवकोप्रकोप	शत्रुजिवकोप्रकोप
बेमोसमीवर्षा								०	आगलागी	बनजंगलडढेलो	हावाहुरी
आगलागी									०	आगलागी	हावाहुरी
बनजंगलडढेलो										०	हावाहुरी
हावाहुरी											०

अन्य प्रकोप स्तरीकरण

प्रकोपहरू	प्राप्ति	स्तरीकरण
पहिरो	९	१
बालीनालीमाशत्रुजीवकोप्रकोप	९	२
बाढी	८	३
दुर्घटना	६	४
बेमौसमीवर्षा	५	५
आगलागी	४	६
बनजंगलडढेलो	४	७
हावाहुरी	४	८
चट्याङ्ग	३	९
असिनापानी	२	१०

१.२.४स्वास्थ्य संकटको स्तरीकरण

प्रकोप	फलु	कोभिड१९	कुपोषण	स्यालकोटोकाई	झाडापखाला
फलु	०	कोभिड१९	कुपोषण	फलु	झाडापखाला
कोभिड१९		०	कोभिड १९	कोभिड १९	कोभिड १९
कुपोषण			०	कुपोषण	कुपोषण
स्यालकोटोकाई				०	झाडापखाला
झाडापखाला					०

स्वास्थ्य संकटको स्तरीकरण

स्वास्थ्य संकट	प्राप्ति	स्तरीकरण
कोभिड१९	४	१
कुपोषण	३	२
झाडापखाला	२	३
फलु	१	४
स्यालकोटोकाई	०	०

१.२.५ नगरपालिकाको विपद् जोखिम आँकलन

मुख्य विपद्	उच्चजोखिम वडा	उच्चजोखिमव स्तिहरु	जोखिममारहेकोपु र्वाधार	जोखिममारहेकोघ रधुरि	जोखिममारहेकोजन संख्या
पहिरो	१४	लोसे, रातमाटे, शीकारिबास, बतासे, बेतेनि, पंडितकान्ला, खहरे, खारखोला, सल्लेरि,	वाटो, कुलो, घर, खानेपानि	१००	४००
	१२	लामिडाँडा, पिपलटाकुरा, भुजेलखोरिया, रातिरौत, कुईकाडा, सिमलगैरा, वोहोरलेक	वस्ति	१३०	५००
	११	वर्भागार, औलसुर्मा, नारिगेनसीरि, सीमखोला, ओरालेचौर	विद्यालय, कुलो, खानेपानि, सडक, घर	१५०	६००
	६	केरेणी, लेखवडा बोली, सिन्दुरे खोला, मोमारे		७०	३७५
	३	साविक वडा १ टिमुरे	प्रहरी चौकी, विद्यालय भवन	६०६	३२००
	४	झालेपहर	स्कुल — १	२४०	५३०
	१०	डुम्रेपानी खोला	इर्याँक्रि घारी	५०	२००
वालिनालिमाशत्रु जीव	१४	वडाकासबैवस्ति हरु	वलिनालि	२१००	१२०००
	१२	वडाकासबैवस्ति हरु	वलिनालि	६००	३५००

	११	वडाकासबैवस्ति हरु	खेतबारि	५८५	२९८२
	६	तोरीबारी, निमारे, वडाखोला, नकले, केरणी, लेख		७५०	४०००
	३	साबिक वडा नं १-९			
	४		मकै, तरकारी, धान		

	१०	सबै बस्ती		५३४	२५३४
बाढी	१४	खारखोला, गौडा, भिमपुर, जहरे, कर्णपुर	कालो, खानेपानि, खेतबारि	१५०	६००
	१२	बेतनिखोला, आँपखोला	बस्ति	१५०	६००
	११	सिमखोला, भिन्निखोला, घुमफाँट, ओलेसुर्मा, वर्मागार	खेतबारि, सडक, कुलो, खानेपानि	१५०	६००
	६	सिन्दुरखोला, त्योतरखोली, सकिमारे खोला		२५	११०
	३	सिमजिउला खोला, काउले खोला	कालिका मा.वि., सरस्वती आ.वि. - लामीडाँडा		
	४		आँपखोली, गोचेखोलाको आसपासका खेतहरु		
	१०	डुम्रेपानी खोला, अगर खोला	झ्याक्रे घारी, भेडावारी	१५०	६००
सडक दुर्घटना	१४	नौलेकाँडा, बेलगौडा, सिकारीपास, धुलाईकोट, भेडावारी	सडक		
	१२	भेरिनदि	बस्ति	१५०	६००
	११	सिमखोला, भिन्निखोला, घुमफाँट, ओलेसुर्मा, वर्मागार	विद्यालय, घर	१००	४००

	६	वडाखोली, लेखबेल्ट	झ्याक्रे घारी, भेडावारी	१५०	६००
	३	बोटेचौर, धारापानी सडक खण्ड	डोब खहरे खोला	भगवती आ.वि. - धारापानी	
	४		पशु, चौपाया		
	१०	भेडावारी	झ्याक्रे घारी, भेडावारी	१५०	६००
वेमौसमी वर्षात	११	वडाभरी	खेतिपाती पशुचौपाया	५३०	२९३०
	६	नकले, जारकाटे, तोरीबारी, निमारे, गैले, लेखबेल्ट		५००	२३००
	३	१-९ साबिकका वडा	बथानडाँडा		
	४		बाघखोर, परेखेत		
	१०	X	X	X	X
आगलागी	१४	वनजंगल, घर			
	११	डोस्का, सुर्मा, आपगौरा, खहरे, भुतेपानि, कुमालगाड	खानेपानिपाइप, घर, वस्ति	१००	४००
	६	जंगलभरीया बस्ती		५०	२८०
	३	साबिक १-९ सबै वडा			
	४	कोट, झालेबगर			
वनजंगलडढेलो	१२	सामुदायिकवन	वस्ति		
	११	डोस्का, सुर्मा, आपगौरा, खहरे, भुतेपानि, कुमालगाड	खानेपानिपाइप, घर, वस्ति	१००	४००

	६	भुतेचौर, रातामाटा, लेख बेल्ट सामुदायिक बन		७०	३७५
	३	बथानडाँडा, डोव, लामिडाँडा, धारापानी, आरुखर्क, बल			
	४		सामुदायिक बन		
	१०	भेंडावारी सा.व. लगायत	हनिमनि झ्याक्रेघारी	५३४	२३४४
हावाहुरी	१२	सवैवस्ति			
	११	सवैवस्ति	विद्यालय, घर, विधुत, खानेपानि	५३०	२९३०
	६	प्राय सवै बस्ती		८०	३९०
	३	१-९ साबिकका वडा, विशेषगरी बथानडाँडा			
	४	सम्पूर्ण वडा			
	१०	सवै वस्ती - बिशेष डाँडागाउँ	विद्यालय		
चट्याङ्ग	११	वडाभरिसवै	विद्यालय, घर, विधुत, खानेपानि	५३०	२९३०
	१२	वडाभरिसवै			
	६	सवै		५ - १०	३०
	३	१-९ साबिकका वडा, विशेषगरी बथानडाँडा			
	४	परेयको ठाउँ, कोट, माझखर्क			
	१०	भेंडावारी	भेंडावारी	१	
असिनापानी	११	वडाभरिसवै	विद्यालय, घर, विधुत, खानेपानि	५३०	२९३०

	६	सबै		६००	३०००
	३	१ — ९ साबिकका वडा, विशेषगरी बथानडाँडा			
	४	सबै ठाउँमा			

१.२.६ नगरपालिकाको स्वास्थ्य संकट आँकलन

प्रमुख विपद्	उच्च जोखिम वडा	उच्च जोखिम वस्तीहरू	जोखिममा रहेको पूर्वाधार	जोखिममा रहेका घरधुरी	जोखिममा रहेको जनसंख्या
कोभिड	१२, ९, २	लामकाने , दहचौर ,बोटेचौर बजार, ढाब, खरिगौरा, रपट	सबै	२००	५८०
कुपोषण	१२,२	लामकाने , सिमलगौरा , राईके, डबाड, चीसापानि, बोटेचौर, लेखमालारानी	सबै	८	२४
झाडापखाला	१२,२	समय अनुसार सबै	सबै	३	७
फ्लु					

१.२.७ गुर्भाकोट नगरपालिकाको सामाजिक संकटासन्नता विश्लेषण

वडानं	१	२	३	४	५	६	७	८	९	१०	११	१२	१३	१४	जम्मा
पुरुष	९६९	१५५०	१४५६	१९३१	१३९२	१८२६	१०७६	१३७८	१८५९	८१४	११५६	१३२७	१५७९	१५६९	२०२८२
महिला	१०२३	१७३५	१६१७	२१९५	१५९८	२२९७	१४०२	१८३६	२१०१	१०७८	१४६५	१६४९	२००७	१८८०	२३८८३
जम्मा	१९९२	३२८५	३०७३	४१२६	२९९०	४१२३	२४७८	३२१४	३९६०	१८९२	२६२१	२९७६	३५८६	३४४९	४४१६५
घरधुरीसंख्या															

वडानं	१	२	३	४	५	६	७	८	९	१०	११	१२	१३	१४
१५ वर्षमुनिको जनसंख्या														
६० वर्षमाथिको जनसंख्या														
अपांगताभएको जनसंख्या														
गर्भवती तथा सुत्केरी महिला														
दीर्घरोगी जनसंख्या														

१.२.८ ...विपद् एवं स्वास्थ्य संकटको अनुमानित परिदृश्य

१.३ गुर्भाकोट नगरपालिकाको क्षमताविश्लेषण

क्षेत्र	अवस्था विश्लेषण	आवश्यकता विश्लेषण
१. कानून, नीति योजना		
विपद् जोखिम न्यूनीकरण तथा व्यवस्थापन ऐन/नियमावली	छ(२०७७)	
विपद् व्यवस्थापन नीति	छ	पुनर्गठन गर्नुपर्ने
स्वास्थ्य ऐन/नियमावली	छ	पुनरावलोकनको आवश्यकता
स्वास्थ्य नीति	छ २०७५	पुनरावलोकनको आवश्यकता
विपद् कोष व्यवस्थापन कार्यविधि	कोष छ, कार्यविधि बनेको छ	
विपद् पूर्वतयारी तथा प्रतिकार्य योजना	बनेको छैन	बनाउने क्रममा रहेको
स्वास्थ्य संकट प्रतिकार्य योजना	बनेको छैन	बनाउने क्रममा रहेको
२. संस्था तथा संरचना		
स्थानीय विपद् व्यवस्थापन समिति	सक्रिय छ	पुनर्गठन गर्नु पर्ने
बडा स्तरीय विपद् व्यवस्थापन समिति	सक्रिय छ	पुनर्गठन गर्नु पर्ने
द्रुत प्रतिकार्य टोली(RRT)को गठन	सक्रिय छ	
स्थानीय आपत्कालीन कार्य संचालन केन्द्रको स्थापना	छैन	स्थापना गर्नुपर्ने

संचालन		
विषयगत क्षेत्र (Cluster) को गठन	छैन	गठनगर्ने क्रममा रहेको
एम्बुलेन्स संचालन निर्देशिका २०७६	छ	
बातावरण तथा प्राकृतिक श्रोत संरक्षण ऐन — २०७६	छ	
बातावरण अध्ययन तथा प्रारम्भिक परीक्षण कार्यविधि (B A)	छ	

३) पूर्वाधार एवं भौतिक श्रोत साधन

सडकको पहुँच	सबैवडामा पुगेको	अधिकाँसवस्तीमा पुगेको थोरैबाँकी
विद्युतको पहुँच	३ नं वडा बाहेक अन्य वडामा पुगेको	३ नं वडामा लाइन विस्तार मात्र भएको
खानेपानी तथा सरसफाईको पहुँच	सबै वडामा भएको	वडा नं १, ३, ४, ५ र ११ का (राम्रीकाँडा, वथानडाँडा, दामेचौर, झालेपहर, कुर्मी, रोटेपानी र गैरीगाँउ) मा खानेपानी योजना नभएको
विद्यालय तथा शिक्षालयहरू	सबैवडामा भएको	जम्मा ८८ (संस्थागत १३, सामुदायिक ७५ र क्याम्पस २)
स्वास्थ्य संस्था	सबैवडामा भएको (BHSC-7 Mehelkuna Hospital, UHC – 5, Health Post- 6)	
एम्बुलेन्स सेवा	१ आफ्नो,	नजिकैको पालिका मा भएको

	३ अन्यपालिका: सडकसंजाललेसबैवडामाजोडेको	
दमकल सेवा	छ	
४) प्राकृतिक श्रोत		
वनक्षेत्र	 संख्यामा	
नदीनाला/ पानीका मुहान	भेरी नदी, खोलाहरु (गोचे खोला, खहरे खोला, घुमखोला, सुर्मा खोला, घुगुती खोला	
खुला चउर	विद्यालयको चौर, खैरेनी चौर, रंगशाला	आवश्यकता अनुसार प्रयोग गर्न मिल्ने
ढुंगाखानी	ढुङ्गा प्रसस्त भएको	आवश्यकता अनुसार प्रयोग गर्न मिल्ने
बाँसघारी	प्रसस्त भएको	आवश्यकता अनुसार प्रयोग गर्न सकिने
५) सामाजिक श्रोत		
टोलविकाससमिति	८ १०, ११ १३ मा गठित	
युवा संस्था	सबै वडामा भएको	
बाल क्लब	विद्यालय स्तरमा गठित	
आमा समूह	स्वास्थ्यआमा समूह कृयाशिल रहेको	
सामुदायिक भवन	सिटिहलभएको, वधशाला,	
सहकारी	प्रत्येक वडामा सरदर ५ वटा जस्ता २५ वटाजति	
सामाजिक,सामुदायिक संघ संस्था	सामुदायिक वन समिति, रेडक्रस शाखा, प्याक्ट नेपाल	
६) आर्थिक श्रोत		
बैंक	४ वटा,	

सहकारी	२४ वटाजति	
बचत समूह	५० वटाजति	
विपद् कोष	पालिका स्तरमाविपदकोष स्थापनाभएको,	
अन्य	उद्योग बाणिज्य, घरेलुतथा सानाउद्योग संघ	
७। मानवीय श्रोत		
प्राथमिक उपचारक	महिला स्वास्थ्य स्वयंसेविकाहरु, जुरेसोका भोलेन्टिएर, प्राथमिकउपचार तालिमपाएका ३ जना	
स्वास्थ्यकर्मी	९४ जना	
उद्धार तथा सुरक्षा कर्मी	सशस्त्र, जनपदप्रहरी वल	
अस्थायी आवास निर्माण गर्न सक्ने जनशक्ति	संगठित रुपमानभएको तर नगरबाटतालिमप्रदानगरिएको ५० जनाजति	
विपद् सम्बन्धी तालिम दिनसक्नेजनशक्ति	तालिमप्राप्त तथा दिन सक्ने जनशक्ति एकिन नभएको	
लेखाजोखाका लागि विपद् सम्बन्धी तथ्यांक लिनसक्ने जनशक्ति	RRT, CICTसम्बन्धि सदस्य तथा कर्मचारी, रेडक्रस २ जना	

खण्ड तीन:पूर्वतयारी तथा प्रतिकार्य योजना

३.१ सामान्य पूर्वतयारीयोजना

(यस खण्डले विषय क्षेत्रगत पूर्वतयारी तथा प्रतिकार्य योजना लागि गरिने छलफललाई सहजीकरण गर्न सहयोग गर्नेछ र उक्त छलफलपछि यो खण्ड फाइनल हुनेछ)

गुर्भाकोट नगरपालिका बहुप्रकोपको जोखिममा छ । विपद्को सम्भावना र त्यसबाट हुनसक्ने जनधनको क्षति कम गर्न र पर्याप्त पूर्वतयारी गरी विपद् एवम् स्वास्थ्य संकट प्रतिकार्य क्षमता सुदृढ गर्न नगर विपद् व्यवस्थापन समितिले पूर्वतयारीका विभिन्न गतिविधिहरू नियमित रूपमा गर्नुपर्ने हुन्छ । विपद् पूर्वतयारी र विपद् एवम् स्वास्थ्य संकट व्यवस्थापनलाई विकासका गतिविधिहरूमा जोडेर जोखिमका स्रोतहरूको न्यूनीकरण गर्दै प्रतिकार्यका लागि आधार तयार गर्न सामान्य पूर्वतयारीका रूपमा देहाय बमोजिमको कार्ययोजना तयार गरिएको छ ।

क्र.सं.	सामान्य पूर्वतयारीका कार्यहरू	समय	स्थान	परिमाण	मुख्य जिम्मेवारी
१	नगर आपत्कालीन कार्य सञ्चालन केन्द्रमा सञ्चार एवम् खोज उद्धारतथा प्राथमिक उपचार सामग्रीको प्रवन्ध गर्ने	तत्काल	नगरपालिका	१	नगर विपद् व्यवस्थापन समिति
२	नगरपालिकाका सबै वडामा समुदायमा आधारित खोज उद्धार कार्यदल गठन गर्ने	तत्काल	वडा	प्रत्येक वडामा	वडा विपद् व्यवस्थापन समिति
३	प्रदेश र केन्द्रीय तहसँग समन्वय हुने गरी विपद् जोखिम न्यूनीकरण वेब पोर्टल विकास गरि सञ्चालन गर्ने	तत्काल	नगरपालिका	१	नगर विपद् व्यवस्थापन समिति
४	विपद् पश्चातको आवश्यकताको लेखाजोखाको लागि आधुनिक सूचना प्रविधिको उपयोग गरेर द्रुत आँकलन प्रणाली प्रक्रिया तयार गर्ने	तत्काल	नगरपालिका	१	नगर विपद् व्यवस्थापन समिति
५	आपत्कालीन अस्थायी आश्रयस्थलको लागि नगरमा खुला क्षेत्र पहिचान गर्ने	तत्काल	नगरपालिका	१	नगर विपद् व्यवस्थापन समिति
६	प्रत्येक सार्वजनिक, सरकारी र व्यावसायिक भवनमा आपत्कालीन निकासी मार्ग (Evacuation Route) र आपत्कालीन भेला हुने स्थान (Assembly Point) छुट्याई विपद् पूर्वतयारी तथा प्रतिकार्य योजना तयार गर्ने, गराउने	२०७९ चैत्र	सबै सम्बन्धित संस्थाहरू	सबै वडामा	सम्बन्धित कार्यालय तथा पूर्वाधार विकास शाखा
७	वडामा भएका सामुदायिक भवनहरूमा आपत्कालीन अस्थायी आश्रयस्थल तथा क्वारेन्टिन सञ्चालनको लागि सडक खानेपानी सरसफाइका पूर्वाधार तयार गर्ने	२०८० जेठ	पहिचान गरिएका	आवश्यकता अनुसार	पूर्वाधार विकास शाखा

क्र.सं.	सामान्य पूर्वतयारीका कार्यहरू	समय	स्थान	परिमाण	मुख्य जिम्मेवारी
			स्थानहरू		
८	प्रत्येक वडामा आपत्कालीन आश्रयस्थल तथा क्वारेन्टिन /आइसोलेसन सेन्टर मा प्रयोग गर्न सकिने सुरक्षित सामुदायिक भवनको पहिचान / निर्माण गर्ने	नियमित	वडा	प्रत्येक वडामा कम्तिमा एउटा	पूर्वाधार विकास शाखा वडा कार्यालय
९	विपद्बाट हुने मानवीय क्षति बाली पशु, घर तथा सम्पतिको लागि कार्यविधि बनाई बीमा गर्न प्रोत्साहन गर्ने	२०७९ चैत्र	नगरपालिका क्षेत्र	नियमित	नगर विपद् व्यवस्थापन समिति
१०	विपद् जोखिम व्यवस्थापनका लागि समुदायमा आधारित संस्थाहरू, स्थानीय गैर सरकारी संस्थाहरू, स्थायी प्रकृतिका उपभोक्ता समितिहरू र नागरिक संस्थाहरूबीच सहकार्यको लागि संयन्त्र तयार गर्ने	२०७९ फागुन	नगरपालिका क्षेत्र	चौमासिक	नगर / वडा विपद् व्यवस्थापन समिति
११	नगर क्षेत्रका प्रमुख प्रकोपहरू (भूकम्प,आगलागी र सडक दुर्घटना, महामारी नियन्त्रण) को लागि परिदृश्यमा आधारित कृतिम घटना अभ्यास नियमित सञ्चालन गर्ने	नियमित	नगरपालिका क्षेत्र	वार्षिक	नगर विपद् व्यवस्थापन समिति
१२	नगरपालिकाकोस्वास्थ्य संकट एवम् विपद् पूर्वतयारी तथा प्रतिकार्य योजना वार्षिक रूपमा अद्यावधिक गर्ने	नियमित	नगरपालिका	वार्षिक	नगर विपद् व्यवस्थापन समिति
१३	सबै विषयगत क्षेत्रको कार्यतालिका बनाएर नियमित बैठक बस्ने	नियमित	नगरपालिका	तीन तीन महिनामा	सबै विषयगत क्षेत्र

३.२ पूर्वानुमानमा आधारित पूर्वतयारी योजना

यस नगरपालिकामा पर्न सक्ने विपद् त्यसको पूर्वानुमानित आँकलनका आधारमा देहाय बमोजिम सात वटा विषयगत क्षेत्रको पूर्वतयारीका कार्यहरू निर्धारण गरिएको छ । उक्त क्रियाकलापहरू कार्यान्वयनको जिम्मेवारी सम्बन्धित विषयगत क्षेत्रको हुनेछ भने आवश्यकता अनुसार अन्य निकाय वा क्षेत्रसँग समन्वय गरी काम गर्नेछन् ।

३.२.१ समग्र व्यवस्थापन सूचना, खोज उद्धार तथा शीघ्र पुनर्लाभ क्षेत्र

क्र.सं.	पूर्वतयारीका कार्यहरू	समय	स्थान	परिमाण	समन्वय/सहयोग
१	वडा तहमा गठन भएका खोज उद्धार टोलीलाई तालिम दिएर प्रथम सामुदायिक उद्धारक (First Community Responders) तयार गर्ने	फाल्गुन २०७९	सवै वडा	१४	सुरक्षा निकाय, नेपाल रेडक्रस
२	खोज उद्धारका लागि आवश्यक उपकरण सामग्रीहरूको आवश्यकता आँकलन गरी खरिद गर्ने	माघ २०७९	नगरपालिका	१	सुरक्षा निकाय, नेपाल रेडक्रस
३	खोजउद्धार टोली परिचालनको लागि न्यूनतम् खोज उद्धार सामग्री खरिद गरी तयारी अवस्थामा राख्ने	फागुन २०७९	सवै वडा	१४	सुरक्षा निकाय, वडा कार्यालय
४	खोज तथा उद्धारका लागि प्रयोग गर्न सकिने सवारी साधनहरू र एम्बुलेन्सहरूको सूची र सम्पर्क व्यक्तिको विवरण तयार गर्ने	नियमित	नगरपालिका	१	सम्बन्धित संस्था
५	सवै विषयगत क्षेत्रका सदस्यहरू तथा सरोकारवाला निकाय र संस्थाहरूको सम्पर्क ठेगाना अद्यावधिक राख्ने	नियमित	नगरपालिका	१	सवै विषयगत क्षेत्र
६	नगर आपत्कालीन कार्य सञ्चालन केन्द्र मार्फत विपद् सम्बन्धी सूचना सङ्कलन, व्यवस्थापन र प्रसारणको व्यवस्था मिलाउने		नगरपालिका	१	जिल्ला आपत्कालीन कार्य संचालन केन्द्र
७	वडा तहमा विपद् लेखाजोखा टोली तयार गर्ने	२०७९चैत्र	सवै वडा	१४	नेपाल रेडक्रस
८	विपद् लेखाजोखा टोलीका सदस्यहरूलाई विपद् लेखाजोखा सम्बन्धी तालिम दिने	२०८० बैशाख	नगरपालिका	१	नेपाल रेडक्रस
९	समुदाय स्तरमा विपद्को समयमा सूचना प्रवाह गर्न SMS मार्फत सूचना प्रसार गर्ने समूहगत प्रणालीको विकास गर्ने	नियमित	नगरपालिका	विपद्को सम्भावित समयमा	मोवाइल सेवा प्रदायक
१०	स्थानीय रेडियो एफ एम तथा अन्य सामाजिक मिडियाबाट जनचेतना मूलक सन्देशहरू प्रवाह गर्ने	नियमित	नगरपालिका	समयमा	पत्रकार महासंघ
११	नगरपालिकाको विपद् सम्बन्धि सम्पूर्ण सूचना तथा गतिविधिहरू नियमित अद्यावधिक गर्ने	नियमित	नगरपालिका	मासिक	सूचना शाखा

१२	विपद् सूचना प्रवाह प्रकृया तय गरी वस्तीमा भएका घटनाको तत्काल स्थानीय आपत्कालीन कार्य सञ्चालन केन्द्रमा अद्यावधिक हुने प्रवन्ध मिलाउने	नियमित	नगरपालिका		
१३	विषयगत क्षेत्रका सदस्यहरूको सम्पर्क विवरण अद्यावधिक राख्ने र विषयगत क्षेत्रको नियमित बैठक गर्ने	नियमित	नगरपालिका	आवश्यक तानुसार	

३.२.२ खाद्यतथा कृषि क्षेत्र

क्र.सं.	पूर्वतयारीका कार्यहरू	समय	स्थान	परिमाण	समन्वय/सहयोग
१	जोखिम संवेदनशील भू-उपयोग योजना बनाई कार्यान्वयन गर्ने गराउने	२०७९ पौष	सवैवडा	१४	
२	जोखिमयुक्त क्षेत्रहरूको दोहन र अतिक्रमणमा नियन्त्रण गर्ने	निरन्तर	वडा	अतिक्रमण भएका	
३	नगरपालिकामाकम्तिमाप्रत्येकवडामा१००परिवारकोलागिआवश्यक पर्ने खाद्यसामग्री सेटको स्टकराख्ने व्यवस्था मिलाउने	२०७९ भाद्र	वडा	१४	नेपाल रेडक्रस
४	विपद्को अवस्थामा खाद्यान्न खरिद तथा आपूर्तिका लागि सम्भाव्य ब्यापारी पहिचान गर्ने साथै खाद्य संस्थानसंग समन्वय गर्ने	नियमित	नगरपालिका	आवश्यकता अनुसार वर्षको १ वा २ पटक	उद्योग वाणिज्य संघ
५	तयारी खानेकुराका लागि तत्काल खरिद गर्न सकिने गरी पसलहरू पहिचान गर्ने वा करार सम्झौता गर्ने	प्रकोपको सम्भावित समय अगावै	नगरपालिका स्तर	कम्तिमा २ वटा ठूला पसल वा उद्योग	वडा विपद् व्यवस्थापन समिति, वडा कार्यालय
६	विपद्को समयमा खाद्य सामग्री वितरण गर्ने तौरतरिका-प्रक्रिया बारे विषयक्षेत्रका सदस्यहरूक बीच छलफल तथा कृत्रिम घटना अभ्यास गर्ने	प्रकोपको सम्भावित समय अगावै	वडास्तर	मुख्य प्रकोपको सम्भावित समय भन्दा पहिले कम्तिमा १ पटक	कृषि शाखा, विषयक्षेत्र
७	बेमौसमी तरकारी (पोषणयुक्त तरकारीहरू) खेतीगर्ने				
८	मौसम अनुसारको बालि लगाउने ।				

९	सामुहिक तरकारी खेती गर्ने ।				
१०	बेमौसमी तरकारी खेतीका बिउ वितरण				
११	घरघरमा पोषणयुक्त खाद्यान्न उत्पादन गर्ने ।				
१२	फलफुल, दुध तथा तरकारीहरु भण्डारण गर्ने ।				
१३	मासुजन्य जस्तै खसी र कुखुरा उत्पादन गर्ने				

३.२.३ आपतकालीन स्वास्थ्य पोषण, संरक्षण, सुरक्षा तथा शिक्षा क्षेत्र

क्र.सं.	पूर्वतयारीका क्रियाकलापहरू	समय	स्थान	परिमाण	समन्वय/सहयोग
१	नगरपालिकाका सबै वडामा स्थानीय स्वास्थ्य संस्थाको समन्वयमा द्रुत प्रतिकार्य टोली (RRT) गठन गर्ने	तत्काल	वडा	हरेक वडामा एक	वडा विपद् व्यवस्थापन समिति
२	नगरका सबै स्वास्थ्य संस्थाहरूमा आपतकालीन प्रयोजनको लागि औषधिको 'बफर स्टक' व्यवस्थापन गर्ने र औषधि उपलब्ध भएको सुनिश्चित गर्ने	नियमित	वडा	स्वास्थ्य संस्था अनुसार	सम्बन्धित स्वास्थ्य संस्था
३	वडा तहमा प्राथमिक उपचार कार्यदल गठन गर्ने	तत्काल	वडा	हरेक वडामा एक	वडा विपद् व्यवस्थापन समिति
४	स्वास्थ्यकर्मी, महिला स्वयं सेविका र वडा स्तरीय कार्यदलका सदस्यहरूको लागि प्राथमिक उपचार तालिम सञ्चालन गर्ने	नियमित	वडा	१४	नेपाल रेडक्रस सोसाइटी
५	समुदायमा जनस्वास्थ्य सम्बन्धी जनचेतनामूलक कार्यक्रम सञ्चालन गर्ने		नगरपालिका	आवश्यकता अनुसार	
६	विपद्को समयमा गर्भवती तथा सुत्केरी महिला र बालबालिकाहरूमा पोषण आवश्यकता पूर्तिका लागि पुरक खाना आवश्यकताको आँकलन गर्ने		नगरपालिका		विपद् लेखाजोखा विषयगत क्षेत्र
७	आपतकालीन अवस्थामा घाइतेहरूको थप उपचारको लागि रिफरल प्रकृया तय गर्ने		नगरपालिका	१	नगर विपद् व्यवस्थापन समिति

८	सबै विषयगत क्षेत्रलाई महिला, बालबालिका, अपाङ्गता भएका व्यक्ति र ज्येष्ठ नागरिकको संरक्षणका तरिकाहरू बारे जानकारी दिने	निरन्तर	नगरपालिका	सबै विषयगत क्षेत्र	महिला तथा बालबालिका शाखा
९	विपद्को समयमा संरक्षण एवम् सुरक्षाका लागि चाहिने सामग्रीहरू खरिद गरी भण्डारण गर्ने	निरन्तर	नगरपालिका	अनुमानित आँकलन अनुसार	महिला तथा बालबालिका शाखा
१०	विद्यालयका शिक्षक र महिला स्वास्थ्य स्वयंसेविकालाई आधारभूत मनोसामाजिक परामर्श सम्बन्धी तालिम दिने	निरन्तर	नगरपालिका	सबै वडा र सबै विद्यालयहरू	नेपाल रेडक्रस सोसाइटी
११	सबै विद्यालयमा विद्यालय सुरक्षा कार्यन्वयन कार्यविधि बमोजिम सुरक्षित विद्यालयका न्यूनतम गतिविधि सञ्चालन गर्न सहजीकरण गर्ने		विद्यालय	सबै विद्यालय	
१२	विद्यालयहरूको संकटासन्नता तथा क्षमता लेखाजोखाको लागि सहयोग गर्ने		विद्यालय	सबै विद्यालय	
१३	विद्यालयहरूलाई सिकाई निरन्तरता र पूर्वतयारी सहितको विद्यालय सुरक्षा योजना तयार गरी कार्यन्वयन गर्न सहयोग गर्ने		विद्यालय	सबै विद्यालय	
१४	विद्यालयव्यवस्थापन समिति तथा प्रअहरूलाई विद्यालय सुरक्षा सम्बन्धी तालिम दिने		विद्यालय		
१५	कृत्रिम घटना तथा सिमुलेसन अभ्यास सञ्चालन गर्न नगरपालिका र विद्यालयहरूसँग समन्वय गर्ने		विद्यालय	सबै वडा	
१६	बैकल्पिक सिकाई सञ्चालनका लागि कार्यविधि र सामग्री तयारी अवस्थामा राख्ने		नगरपालिका		
१७	सबै विद्यालयहरूमा अस्थायी सिकाई केन्द्र सञ्चालनका लागि आवश्यक सामग्रीहरू तयारी अवस्थामा राख्ने प्रवन्ध गर्ने		विद्यालय		
१८	संरक्षण तथा शिक्षा विषयगत क्षेत्रका सदस्यहरूको सम्पर्क अद्यावधिक गर्ने	२०७९ भाद्र			

३.२.४ खानेपानी सरसफाई तथा स्वस्थता प्रवर्द्धन क्षेत्र

क्र.सं.	पूर्वतयारीका कार्यहरू	समय	स्थान	परिमाण	समन्वय/सहयोग
१	खानेपानी सरसफाई तथा स्वस्थता प्रवर्द्धन सम्बन्धी आवश्यकताको आँकलन गर्ने				
२	विपद् लेखाजोखा टोलीलाई खानेपानी सरसफाई तथा स्वस्थता प्रवर्द्धन क्षेत्रको विपद्				

	सूचना संकलनको तालिम दिने				
३	कम्तिमा ५०० परिवारलाई पुग्ने आपत्कालीन सरसफाई तथा स्वस्थता प्रवर्द्धन सामग्री भण्डारणको व्यवस्था मिलाउने				
४	आपत्कालीन आश्रयस्थल वा आश्रयस्थल बनाउन पहिचान गरिएका खुला क्षेत्रमा खानेपानी आपूर्तिको स्रोत र आवश्यक सामग्रीको प्रबन्ध गर्ने				
५	रेडियो टिभी, पत्रपत्रिका र सामाजिक मिडिया मार्फत सरसफाई सम्बन्धी चेतनामूलक कार्यक्रम प्रसारण गर्ने				
६	खानेपानी सरसफाई तथा स्वस्थता प्रवर्द्धन विषयगत क्षेत्रका सदस्यहरूको सम्पर्क अध्यावधिक राख्ने				
७	खानेपानीका मुहान तथा योजनाको नियमित अनुगमन र खानेपानीको नियमित गुणस्तर जाँच गर्ने प्रबन्ध मिलाउने				

३.२.५ आपत्कालीन आश्रय, पुनर्निर्माण तथा गैर खाद्य सामग्री व्यवस्थापन क्षेत्र

क्र.सं.	पूर्वतयारीका कार्यहरू	समय	स्थान	परिमाण	समन्वय/सहयोग
१	आपत्कालीन आश्रयस्थल, पुनर्स्थापना, पुनर्निर्माण तथा गैर खाद्य सामग्री व्यवस्थापन विषय क्षेत्रका सदस्य संस्थाहरूको सम्पर्क ठेगाना अद्यावधिक राख्ने	नियमित	नगरपालिका	१	सम्बन्धित संस्था
२	नगरमा भएका हेभी इक्वीपमेन्ट, ढुवानीका साधनहरू तथा सवारी साधनहरूको लगत तयार गरी आपत्कालीन अवस्थामा प्रयोग गर्न निजी क्षेत्रसँग सम्झौता गर्ने	२०७९ भाद्र	नगरपालिका	१	सम्बन्धित संस्था
३	प्रत्येक वडामा कम्तिमा १०० परिवारका लागि अस्थायी आश्रयको लागि बहुप्रकोपबाट सुरक्षित स्थान पहिचान गरी राख्ने	२०७९ भाद्र	वडा	१०	वडा कार्यालय
४	नगरमा कम्तिमा ३०० परिवार तथा १५०० जनसंख्याको लागि आवश्यक पर्ने गैर खाद्य सामग्री भण्डारणको क्षमता भएको गोदामघरको व्यवस्था गर्ने	२०८० जेठ	नगरपालिका	१	

५	पहिचान गरिएको स्थानमा अस्थायी आश्रयस्थलका लागि आवश्यक पूर्वाधार, खानेपानी, सरसफाइको प्रवन्ध तथा तत्काल टहरा बनाउन सक्ने व्यवस्था गर्ने	२०८० जेठ	नगरपालिका	आवश्यकता अनुसार	पूर्वाधार विकास शाखा
६	पहिचान गरिएका वा तयार गरिएका अस्थायी आश्रयस्थलका संरचना र सुविधाहरू महामारीको समयमा क्वारेन्टिन एवं आइसोलेसन केन्द्रको रूपमा प्रयोग गर्न सक्ने र स्वास्थ्य सेवा सञ्चालन गर्न मिल्ने गरी विकास गर्ने	२०८० जेठ	नगरपालिका	आवश्यकता अनुसार	पूर्वाधार विकास शाखा
७	पहिचान गरिएका आपत्कालीन आश्रयस्थलमा अस्थायी आवास, सरसफाई, खानेपानी, सडक र विजुलीको पूर्वाधार तयार गर्ने				
८	ग्रामीण सडक निर्माण जस्ता पूर्वाधार विकास गर्दा प्राविधिक र वातावरणीय अध्ययन अनुसार विपद् जोखिम नबढ्ने कुरा सुनिश्चित गर्ने				
९	संरचना तथा पूर्वाधारको पुनर्निर्माण अझ राम्रो अझ बलियोको मान्यता अनुरूप गर्ने				
१०	पूर्ण रूपमा भवन आचार संहिता कार्यान्वयन सुनिश्चित गर्ने गराउने				
११	जोखिमयुक्त क्षेत्रहरूको दोहन र अतिक्रमणमा नियन्त्रण गर्ने	निरन्तर	वडा	अतिक्रमण भएका	

३.३ आपत्कालीन प्रतिकार्य (कार्यविधि) योजना

आपत्कालीन प्रतिकार्य योजनामा विपद्को समय र विपद् पश्चात् तुरुन्तै चालनुपर्ने खोज, उद्धार, उपचार एवम् जोखिम क्षेत्रबाट प्रभावितहरूलाई सुरक्षित स्थानमा स्थानान्तरण, राहत वितरणका विपद् लेखाजोखा तथा सूचना व्यवस्थापन र संप्रेषणका क्रियाकलापहरूसहित प्रत्येक विषयगत क्षेत्र परिचालनको समय तालिका सहितको कार्यविधि समावेश गरिएको छ। यसका लागि देहाय बमोजिमका क्रियाकलापहरू तर्जुमा गरिएको छः

३.३.१ समग्र व्यवस्थापन सूचना, खोज उद्धार तथा शीघ्र पुनर्लाभ क्षेत्र

समय	क्र.सं.	प्रतिकार्य सम्बन्धी क्रियाकलापहरू	समन्वय/सहयोग
० देखि	१	नगर विपद् व्यवस्थापन समिति आकस्मिक बैठक बसी हरेक विषयगत क्षेत्रलाई तयारी अवस्थामा रहन	नगर विपद् व्यवस्थापन समिति

२४ घण्टा		निर्देशन दिने	
	२	समन्वय खोज तथा उद्धार विषयगत क्षेत्रको आकस्मिक बैठक बस्ने	नगर विपद् व्यवस्थापन समिति
	४	खोज उद्धार र सुरक्षाको लागि उद्धारकर्मी, सुरक्षाकर्मी परिचालन गर्ने	सुरक्षा निकाय
	५	खोज तथा उद्धारका लागि आवश्यक सामग्री र यातायातको बन्दोबस्त गर्ने	बन्दोबस्ती विषय क्षेत्र
	६	घाइतेहरूको शिघ्र उद्धार गर्ने र बेपत्ताहरूको खोजी कार्यलाई तीव्रता दिने	सुरक्षा निकाय
	७	सम्भावित जोखिम क्षेत्रका समुदायको सुरक्षित स्थानान्तरण गर्ने	सुरक्षा निकाय, वडा समिति
	८	घाइतेहरूको तत्काल प्राथमिक उपचारका लागि आवश्यक समन्वय गर्ने	स्वास्थ्य विषयगत क्षेत्र
	९	मृतकहरूको पहिचान गरी मुचुल्का गरेर शव आफन्त जिम्मा लगाउने	वडा समिति
	१०	आपत्कालीन लेखाजोखा तथा सूचना व्यवस्थापनविषयगत क्षेत्रको आकस्मिक बैठक बस्ने	नगर विपद् व्यवस्थापन समिति
	११	प्रारम्भिक द्रुत लेखाजोखा (IRA) तुरुन्त सञ्चालन गरी खोज उद्धार उपचार र राहत व्यवस्थापनमा सहयोग गर्ने	नगर विपद् व्यवस्थापन समिति
	१२	प्रारम्भिक द्रुत लेखाजोखा (IRA)को सूचना सबै विषय क्षेत्रलाई उपलब्ध गराउने	सबै विषयगत क्षेत्र
	१३	विपद्को प्रारम्भिक विवरण नगर आपत्कालीन कार्यसञ्चालन केन्द्रमा अद्यावधिक गर्ने	
२४ घण्टा देखि ७ दिन	१४	खोज उद्धार कार्यलाई आवश्यकता अनुसार निरन्तरता दिने	सुरक्षा निकाय
	१५	२४ घण्टाको कामको समीक्षा गरी थप खोज उद्धार कार्य अघि बढाउने	सुरक्षा निकाय
	१६	प्रभावितहरूको व्यक्तिगत सम्पत्ति तथा सार्वजनिक सम्पत्तिको सुरक्षाको लागि सुरक्षाकर्मी परिचालन गर्ने	सुरक्षा निकाय
	१७	आवश्यकता अनुसार शव व्यवस्थापन कार्यलाई निरन्तरता दिने	सुरक्षा निकाय
	१८	बहु क्षेत्रगत प्रारम्भिक द्रुत लेखाजोखा गर्नको लागि सबै विषयगत क्षेत्रलाई समन्वय तथा परिचालन गर्ने	सुरक्षा निकाय
	१९	विपद्को घटनाको प्रकृति हेरी आवश्यकता अनुसार जिल्ला प्रदेश तथा सङ्घीय सरकारसँग समन्वय गर्ने	

	२०	विपद्को क्षतिको विवरण नियमित अद्यावधिक गर्ने	
	२१	क्षेत्रगत प्रारम्भिक लेखाजोखाका लागि जनशक्ति परिचालन गर्ने	
	२२	क्षेत्रगत लेखाजोखा विवरण उपलब्ध गराइ सबै विषयगत क्षेत्रलाई पुनस्थापन योजना बनाउन सहयोग गर्ने	
	२३	विपद् प्रभावित क्षेत्रको बजारको लेखाजोखा (आवश्यक सामग्रीको उपलब्धता र प्रतिस्पर्धात्मक मूल्यको अवस्था) गर्ने	
७ दिनदेखि १ महिना	२४	आवश्यकता अनुसार खोज उद्धार कार्यलाई निरन्तरता दिने	सुरक्षा निकाय
	२५	विपदमा हराएका वा नष्ट भएका अत्यावश्यक दस्तावेजहरूको लगत सङ्कलन गर्ने	सुरक्षा निकाय वडा समिति
	२६	हराएका वा नष्ट भएका कागजातहरूको पुनर्निर्माण तत्कालगर्ने	वडा कार्यालय
	२७	विषय क्षेत्रगत विस्तृत लेखाजोखाको आधारमा विपद्बाट भएको क्षतिको लागि पुनर्स्थापना योजना तयार गर्न समन्वय गर्ने	सबै विषयगत क्षेत्र
	२८	विपद् पश्चातको आवश्यकता लेखाजोखाको आधारमा नगरपालिकाको पुनर्निर्माण योजना तयार गर्न समन्वय गर्ने	सबै विषयगत क्षेत्र
	२९	विपद्को क्षतिको विवरण नियमित अद्यावधिक गर्ने	
	३०	विपद् पछिको आवश्यकताको लेखाजोखा गर्न विषयगत क्षेत्रलाई सहयोग गर्ने	सबै विषयगत क्षेत्र
	३१	क्षेत्रगत पुनर्निर्माण योजना तयार गर्न विषयगत क्षेत्रलाई सहयोग गर्ने	सबै विषयगत क्षेत्र

३.३.२ खाद्य तथा कृषि विषय क्षेत्र

समय	क्र.सं.	प्रतिकार्य सम्बन्धी क्रियाकलापहरू	समन्वय/सहयोग
० देखि २४ घण्टा	१	खाद्य तथा कृषि विषय क्षेत्रको अकस्मीक बैठक बसी अवस्थाको विश्लेषण गर्ने	विषयगत समिति
	२	सर्वेक्षण टोलीमा प्रतिनिधि पठाई क्षति सर्वेक्षण तथा आवश्यकता पहिचानमा सहयोग गर्ने ।	कृषि शाखा र विषयक्षेत्रका सदस्यहरू
	३	विस्थापित तथा अस्थायी आश्रयस्थलमा रहेका सबै परिवारको लागि तत्काल खाना मिल्ने खाद्य सामग्री उपलब्ध गराउने	स्थानीय विपद् व्यवस्थापन समिति, वडा कार्यालय
	४	विपद्को बेलामा १०००दिने महिलालाई पोषणयुक्त तयारी खाना वितरण गर्ने वा नगद वा जिन्सी सामान वितरण गर्ने	कृषि शाखा र विषयक्षेत्रका सदस्यहरू
२४ घण्टा देखि ७ दिन	५	प्रारम्भिक द्रुत लेखाजोखा(Initial Rapid Need Assessment-IRNA)आधारमा आगामी एक महिनाको लागि आवश्यक खाद्यान्नको आँकलन तथा व्यवस्थापन गर्ने	विपद् लेखाजोखा विषयगत क्षेत्र
	६	सर्वेक्षण टोलीको सिफारिसको आधारमा आवश्यक खाद्य सामग्रीको व्यवस्था गरी निर्धारित मापदण्ड बमोजिम वितरण गर्ने ।	
	७	गर्भवति, सुत्केरी, ६ देखि २३ महिनाको बच्चा, वृद्धवृद्धा, दीर्घ रोगी तथा कुपोषित ५ वर्ष मुनिका बच्चाहरूलाई पुरक खाना उपलब्ध गराउने	
	८	विपद्मा परेका प्रभावित घरधुरीलाई न्यूनतम आवश्यकता परिपूर्ति गर्न खाद्यान्न वितरण गर्ने	
	९	मरेका पशुपक्षिको व्यवस्थापन गर्ने	
	१०	पोषण तथा खाद्यसुरक्षा सम्बन्धी तालिम गोष्ठी संचालन गर्ने	कृषि तथा पशुसेवा शाखा
७दिनदेखि १ महिना	११	भण्डारण गरिएको खाद्य सामग्री अपुग हुने देखिएमा तत्काल खरिद गरी आपूर्तिको व्यवस्था मिलाउने ।	नगरपालिका, स्थानीय विपद् व्यवस्थापन समिति, विषयक्षेत्र
	१२	प्रतिकार्यका लागि नगरपालिकाको क्षमताले नभ्याउने भएमाथप सहयोगका लागि जिल्ला तथा प्रदेश विपद् व्यवस्थापन समितिमा थप सहयोग उपलब्ध गराउन अनुरोध गर्ने ।	नगरपालिका अध्यक्ष वा प्रमुख प्रशासकीय अधिकृत
	१३	थप खाद्य सामग्री आवश्यक भएमा स्थानीय तहमा क्रियाशील मानवीय सहायता कार्यमा संलग्न	स्थानीय विपद् व्यवस्थापन समिति,

	निकायहरूसँग समन्वय तथा अनुरोध गर्ने ।	विषयक्षेत्र
१४	खाद्य सामग्री वितरणमा आईपरेका समस्या तथा चुनौतीहरूको विषयमा विषयक्षेत्रको समिक्षा बैठक गर्ने र निष्कर्ष सहितको प्रतिवेदनस्थानीय विपद् व्यवस्थापन समितिमा पेश गर्ने ।	कृषि शाखा,
१५	विपदमा परेका घरपरिवार अस्थाइ वसावास क्षेत्रमा अण्डा तथा शुद्ध मासु पसल स्थापना गर्ने	पशुसेवा तथा स्थानीय व्यापारी

३.३.३ आपतकालीनस्वास्थ्य पोषण, संरक्षण, सुरक्षा तथा शिक्षा क्षेत्र

समय	क्र.सं.	प्रतिकार्य सम्बन्धी क्रियाकलापहरू	समन्वय/सहयोग
० देखि २४ घण्टा	१	आपतकालीनस्वास्थ्य, पोषण, संरक्षण, सुरक्षा तथा शिक्षा क्षेत्रको आकस्मिक बैठक बसी अवस्थाको विश्लेषण गर्ने	नगर विपद् व्यवस्थापन समिति
	२	घाइतेको खोज उद्धारसँगै प्राथमिक उपचारका लागि प्राथमिक उपचार टोली परिचालन गर्ने	खोज उद्धार कार्यदल
	३	विपद् प्रभावित क्षेत्रमा प्राथमिक उपचार डेस्क स्थापना गरी सेवा सञ्चालन गर्ने	बन्दोबस्तीविषय क्षेत्र
	४	गम्भीर अवस्थाका घाइतेहरूलाई थप उपचारको लागि रिफर गर्ने	नगर विपद् व्यवस्थापन समिति
	५	दीर्घ रोगीहरू पहिचान गरी उनीहरूको लागि औषधि तथा उपचार सेवा उपलब्ध गराउने	विपद् लेखाजोखा विषयगत क्षेत्र
	६	संरक्षण तथा शिक्षा विषयगत क्षेत्रको आकस्मिक बैठक बसी अवस्थाको विश्लेषण गर्ने	नगर विपद् व्यवस्थापन समिति
	७	अवस्था अनुसार आपत्कालीन प्रतिकार्यको लागि विद्यालय बन्द गर्नु पर्ने भएमा बन्द गर्न नगर विपद् व्यवस्थापन समितिलाई सिफारिस गर्ने	नगर विपद् व्यवस्थापन समिति
	८	विद्यालयको क्षति तथा शिक्षक विद्यार्थीको अवस्थाको आँकलन गरी खोज उद्धारमा सहयोग गर्ने	शिक्षा तथा पूर्वाधार शाखा
	९	आवश्यकता अनुसार प्रभावितहरूलाई मनोसाजिक परामर्श सेवा उपलब्ध गराउने	शिक्षा तथा महिला बालबालिका
२४ घण्टा देखि ७ दिन	१०	मापदण्ड अनुसार शुद्ध पिउने पानी र प्रभावितहरूको अवस्था अनुसार पोषणयुक्त खानाको सुनिश्चितता गर्ने	खाद्य विषयगत क्षेत्र

११	विपद् प्रभावित क्षेत्र तथा अस्थायी आश्रयस्थलमा नियमित औषधि उपचारका साथसाथै गर्भवती जाँच, सुत्केरी र परिवार नियोजन सेवालाई निरन्तरता दिने	बन्दोबस्तीविषय क्षेत्र
१२	मनोसामाजिक परामर्श सेवा सञ्चालनलाई आवश्यकता अनुसार निरन्तरता दिने	संरक्षण विषय क्षेत्र
१३	अस्थायी आश्रयस्थल तथा प्रभावित समुदायमा महामारीजन्य विपद् फैलिन नदिन थोकथामका उपायहरू अपनाउने	खानेपानी तथा सरसफाई विषयगत क्षेत्र
१४	स्वास्थ्य तथा पोषण क्षेत्रको विषयगत आवश्यकता लेखाजोखा गरी पुनर्स्थापन योजना तयार गर्ने	विपद् लेखाजोखा तथा सूचना व्यवस्थापन क्षेत्र
१५	शिक्षा क्षेत्रमा भएको क्षतिको प्रारम्भिक विवरण संकलन गरी आवश्यकता आँकलन गर्ने	
१६	विपद्का कारण हराएका वा छुट्टिएका बालबालिकाहरूलाई अभिभावकसँग पुनर्मिलन गराउने	
१७	प्रभावित महिला बालबालिका अपांगता भएका व्यक्ति र जेष्ठ नागरिकलाई संरक्षण दिने	
१८	आवश्यकता अनुसार मनोसामाजिक परामर्श कार्यशाला सञ्चालन गर्ने	
१९	नेपाल प्रहरी र स्थानीय सामाजिक संस्थाहरूबीच संयन्त्र तयार गरी बाहिरबाट आउने व्यक्तिहरूमाथि निगरानी राख्ने	
२०	विपद् प्रभावित समुदाय तथा अस्थायी आश्रयस्थलमा सामाजिक र लैंगिक विभेद नभएको सुनिश्चित गर्ने	
२१	मानव बेचबिखन, ओसारपसार र अपहरण जोखिम न्यूनीकरणका लागि नगरपालिकाको सिमा नाकाहरूमा नागरिक सुरक्षा चेक पोष्ट स्थापना गर्ने	
२२	शिक्षा क्षेत्रमा भएको क्षतिको प्रारम्भिक विवरण संकलन गरी आवश्यकता आँकलन गर्ने	
२३	सिकाई निरन्तरताकोकार्ययोजना क्रियाशील गर्ने	
२४	तत्काल विद्यालय सञ्चालन हुन नसक्ने अवस्थामा अस्थायी सिकाई केन्द्र स्थापना गरी सिकाई सुचारु गर्ने	

	२५	अस्थायी सिकाई केन्द्र पनि सञ्चालन हुन नसक्ने अवस्थामा वैकल्पिक विधिबाट सिकाई सुचारु गर्ने	
	२६	शिक्षकहरूका लागि आपत्कालीन शिक्षा सम्बन्धी अभिमुखीकरण कार्यशाला सञ्चालन गर्ने	
	२७	अस्थायी सिकाई केन्द्रहरूमा छात्रा विद्यार्थीहरूमाथि हुन सक्ने हिंसा रोक्नका लागि सुरक्षा संयन्त्र निर्माण गर्ने	
७दिनदेखि १ महिना	२८	आवश्यकता अनुसार स्वास्थ्य उपचार र सेवा प्रवाहलाई निरन्तरता दिने	स्वास्थ्य संस्थाहरू
	२९	थप महामारी फैलिन नदिन रोकथामका उपायहरू निरन्तर गर्ने	खानेपानी तथा सरसफाई विषयगत क्षेत्र
	३०	स्वास्थ्य क्षेत्रको विपद् पछिको आवश्यकताको लेखाजोखा गरी पुनर्निर्माण योजना तयार गर्ने	पुनर्निर्माण विषयगत क्षेत्र
	३१	बालबालिकाहरूलाई विद्यालय फर्कने वातावरण बनाउन अभिभावकहरूसँग समुदायमा छलफल गर्ने	
	३२	विपद् प्रभावित विद्यार्थीहरूको लागि अवस्था र आवश्यकता अनुसार विद्यालय पोशाक, पाठ्यपुस्तक र स्टेसनरी सामग्रीहरू उपलब्ध गराउने	
	३३	विपद् प्रभावित समुदाय वा अस्थायी आश्रयस्थलमा महिला तथा किशोरीमाथि हुने हिंसाका गतिविधिलाई निगरानी राख्ने र विशेष संरक्षणको व्यवस्था मिलाउने	
	३४	विद्यालय आउने जाने बाटोहरू भत्किएको बिग्रिएको भए मर्मत गराउने	
	३५	बालबालिकाका लागि मनोरन्जनात्मक क्रियाकलापहरू सञ्चालन गर्ने	
	३६	गम्भीर प्रकृतिको अवस्था बाहेक सामान्यतः विपद्को घटना भएको १० दिन सम्ममा सिकाई सुचारु गर्ने प्रवन्ध गर्ने	
	३७	विपद् पछिको आवश्यकता लेखाजोखा गरी संरक्षण तथा शिक्षा क्षेत्रको पुनर्निर्माण योजना तयार गर्ने	

--	--	--	--

३.३.४ खानेपानी, सरसफाई तथा स्वच्छता प्रवर्द्धन विषयगत क्षेत्र

समय	क्र.सं.	प्रतिकार्य सम्बन्धी क्रियाकलापहरू	समन्वय/सहयोग
० देखि २४ घण्टा	१	खानेपानी सरसफाई तथा स्वस्थता प्रवर्द्धन विषयगत क्षेत्रको आकस्मिक बैठक बसी अवस्थाको विश्लेषण गर्ने	नगर विपद् व्यवस्थापन समिति
	२	प्रभावित समुदाय तथा अस्थायी आश्रयस्थलमा सुरक्षित शुद्ध पिउने पानी तथा सरसफाईको लागि मापदण्ड अनुसारको आवश्यक पानी उपलब्ध गराउने प्रवन्ध गर्ने	अस्थायी आश्रय स्थल तथा राहत व्यवस्थापन क्षेत्र
२४ घण्टा देखि ७ दिन	३	खानेपानी तथा सरसफाई आवश्यकताको आँकलन गर्ने	विपद् लेखाजोखा क्षेत्र
	४	अस्थायी आश्रय स्थलमा सरसफाईका अस्थायी संरचनाहरू तयार गर्ने	अस्थायी आश्रय स्थल तथा राहत व्यवस्थापन क्षेत्र
	५	प्रभावित समुदायमा सामान्य क्षति भएका खानेपानी तथा सरसफाईका संरचनाहरू तत्काल मर्मत गर्ने	पुनर्स्थापन तथा पुनर्निर्माण विषयगत क्षेत्र
	६	खानेपानी शुद्धीकरणका विधिहरू समुदायलाई जानकारी गराउने	यस क्षेत्रमा कार्यरत गैससहरू रेडक्रस
	७	अस्थायी आश्रयस्थलको फोहोर मैला व्यवस्थापनको प्रवन्ध गर्ने	सामाजिक अभियन्ता तथा गैससहरू
	८	अस्थायी आश्रयस्थलमा नियमित स्वास्थ्य, खानेपानी तथा सरसफाई शिक्षा प्रवर्द्धन गर्ने	रेडक्रस तथा अन्य गैससहरू
	९	खानेपानी तथा सरसफाई क्षेत्रको पुनर्स्थापन योजना तयार गर्ने	रेडक्रस तथा अन्य गैससहरू
	१०	अस्थायी आश्रय स्थलमा मापदण्ड अनुसारको खानेपानी र सरसफाईको प्रवन्ध नियमित गर्ने	यस क्षेत्रमा कार्यरत गैससहरू
७दिनदेखि १ महिना	११	आवश्यकता अनुसार अस्थायी आश्रय स्थलमा खानेपानी र सरसफाईको प्रवन्ध नियमित गर्ने	रेडक्रस तथा अन्य गैससहरू
	१२	खानेपानी तथा सरसफाई क्षेत्रको क्षेत्रगत आवश्यकताको लेखाजोखा गर्ने	विपद् लेखाजोखा विषयगत क्षेत्र
	१३	अस्थायी सिकाई केन्द्रहरूमा खानेपानी र सरसफाईको प्रवन्ध गर्ने	संरक्षण तथा शिक्षा विषयगत क्षेत्र

१४	विपद् पछिको क्षेत्रगत आवश्यकताका आधारमा खानेपानी तथा सरसफाई क्षेत्रको पुनर्निर्माण योजना तयार गर्ने	विपद् लेखाजोखा विषयगत क्षेत्र
----	---	-------------------------------

३.३.५ आपत्कालीन आश्रय, पुनर्निर्माण तथा गैर खाद्य सामग्री व्यवस्थापन क्षेत्र

समय	क्र.सं.	प्रतिकार्य सम्बन्धी क्रियाकलापहरू	समन्वय/सहयोग
० देखि २४ घण्टा	१	अस्थायी आश्रय स्थल, खाद्य तथा गैर खाद्य सामग्री र राहत व्यवस्थापन विषयगत क्षेत्रको आकस्मिक बैठक बोलाउने र अवस्था विश्लेषण गर्ने, प्रभावित हुनसक्ने जनसंख्याको आँकलन गर्ने	स्थानीय विपद् व्यवस्थापन समिति
	२	विस्थापितहरूको लागि तत्काल अस्थायी बसोबासको प्रवन्ध गर्ने	स्थानीय विपद् व्यवस्थापन समिति
	३	प्रारम्भिक द्रुत लेखाजोखाको लागि आवश्यक बन्दोबस्त गर्ने	विपद् लेखाजोखा विषयगत क्षेत्र
	४	उद्धारकर्मी, स्वास्थ्यकर्मी तथा घाइतेहरूको ओसार पसार र राहत सामग्रीको ओसार पसार गर्नको लागि यातायातका साधनहरूको प्रवन्ध गर्ने	खोज उद्धार विषयगत क्षेत्र
	५	विपद् प्रभावितहरूलाई गर्मीको समयमा झुल र जाडोको समयमा न्यानो कपडाको प्रवन्ध गर्ने	
	६	विपद्बाट क्षति भएका सडक संचार तथा विद्युत पूर्वाधार सूचारू गर्न पहल गर्ने	राहत व्यवस्थापन क्षेत्र
२४ घण्टा देखि ७ दिन	९	प्रारम्भिक द्रुत लेखाजोखा(Initial Rapid Need Assessment-IRNA)आधारमा आगामी एक महिनाको लागि गैर खाद्य आवश्यकताको आँकलन तथा व्यवस्थापन गर्ने	विपद् लेखाजोखा विषयगत क्षेत्र
	१०	प्रभावितहरूको लागि अस्थायी आश्रय स्थलमा बसोबासको प्रवन्ध गर्ने कार्यलाई निरन्तरता दिने	
	११	आश्रय स्थलमा शौचालय, खानेपानी, सरसफाई तथा औषधि उपचारको लागि अन्य विषयगत क्षेत्रसँग समन्वय गर्ने	खानेपानी सरसफाई र स्वास्थ्य विषयगत क्षेत्र
	१२	विस्थापित तथा अस्थायी आश्रयस्थलमा रहेका सबै परिवारको लागि खाना पकाउने भाँडाकुँडा र ओढ्ने ओछ्याउने सामग्री उपलब्ध गराउने	

	१३	अपांगता भएका व्यक्ति एकल महिला र पुरुषका लागि उपयुक्त आश्रय स्थलको प्रवन्ध गर्ने	संरक्षण विषयगत क्षेत्र
	१४	विपद्को कारण आघातमा रहेका व्यक्तिहरूलाई आश्रयस्थलमा नै मनोसामाजिक परामर्श सेवा प्रदान गर्ने प्रवन्ध गर्ने	संरक्षण विषयगत क्षेत्र
	१५	अस्थायी आश्रयस्थलमा बालबालिकालाई खेल्ने ठाउँको प्रवन्ध गर्ने	संरक्षण तथा शिक्षा विषयगत क्षेत्र
	१६	पुनर्स्थापनाका लागि आवश्यक पूर्वाधारहरूको आवश्यकता लेखाजोखा गर्ने	विपद् लेखाजोखा विषयगत क्षेत्र
	१७	अस्थायी आश्रयस्थलमा आधारभूत अस्थायी पूर्वाधार निर्माण गर्ने	नगर विपद् व्यवस्थापन समिति
	१८	आफ्नो घर फर्कन चाहने विस्थापितहरूलाई समुदायमा पुनर्स्थापित गर्ने प्रकृया तय गरि पुनर्स्थापित गर्ने	विपद् लेखाजोखा विषयगत क्षेत्र
७दिनदेखि १ महिना	२०	आवश्यकता अनुसार विस्थापितहरूलाई घर फर्किने वातावरण तयार गरी घर फर्काउने	
	२१	भौतिक संरचना पुनर्निर्माणका लागि आवश्यक काठ सहूलियत दरमा उपलब्ध गराउन सामुदायिक वन उपभोक्ता समूहसँग समन्वय गर्ने	सामुदायिक वन उपभोक्ता समिति
	२२	अस्थायी आश्रयस्थलमा रहेका बालबालिकाको सिकाई निरन्तरताको लागि पालिकाको शिक्षा शाखा र शिक्षा विषयगत क्षेत्रसँग समन्वय गर्ने	संरक्षण तथा शिक्षा विषयगत क्षेत्र
	२३	विपद् पश्चातको आवश्यकता लेखाजोखाको लागि आवश्यक बन्दोबस्त मिलाउने	नगर विपद् व्यवस्थापन समिति
	२४	क्षेत्रगत विस्तृत लेखाजोखाको आधारमा क्षेत्रगत पुनर्स्थापन योजना तयार गर्ने	
	२५	सामान्य क्षति भएका पूर्वाधार तथा संरचनाहरूको मर्मत सम्भार गरी सेवा सुचारू गर्ने	
	२६	विपद् पछिको आवश्यकताको लेखाजोखाको आधारमास्थानीय सरकारको पुनर्निर्माण योजना तयार गर्ने	
	२७	पुनर्निर्माण नसकिएसम्म पुनर्निर्माणको कामलाई निरन्तरता दिने	

खण्ड चार : स्वास्थ्य संकट पूर्वतयारी तथा प्रतिकार्य योजना

गुर्भाकोट नगरपालिकाले विगत दुई वर्षदेखि कोभिड १९ को विश्वव्यापी महामारीको कारण स्वास्थ्य संकट भोगिरहेको छ । त्यसैगरी यो नगरपालिका कुपोषण र कालाजारकरा उच्च जोखिममा रहेको छ । वर्षेनी बाढीका घटना हुने हुनाले बाढी पश्चात झाडापखाला लगायतको महामारी फैलिन सक्ने जोखिम रहेको छ । कोभिड१९ बाट यस नगरपालिकामा जम्मा जना संक्रमित भएको र पहिलो लहरमा जना र दोश्रोमा लहरमा जना गरी जम्मा ४२ को मृत्यु भएको थियो । हाल सम्म सम्ममा १२ वर्षमाथिका प्रतिशतले पहिलोमात्रा खोप पाइसकेका छन् भने १२ वर्ष माथिका २० प्रतिशतले दोश्रो मात्रा तथा प्रतिशतले बुष्टर मात्रा कोभिड १९ विरुद्धको खोप लगाइ सकेका छन् । कोभिडको पहिलो लहरमा नगरपालिकाका सबै वडामा सामुदायिक क्वारेन्टाइन र नगरमा एउटा क्वारेन्टाइन सञ्चालन गरिएको । साधारण बेड र सेमि आइसियू बेडको अस्थायी कोभिड अस्पताल सञ्चालन गरिएको थियो । नगरपालिकाले सम्पूर्ण संक्रमितलाई (.... परिवारलाई) घरमै निशुल्क अक्सिजन उपलब्ध गराएको थियो । कोभिडका जटिल विरामीहरूलाई सुर्खेत , कोहलपुर र नेपालगञ्ज रेफर गरेको र निशुल्क एम्बुलेन्स सेवा उपलब्ध गराएको थियो । कोभिडको समयमा गुर्भाकोट नगरपालिकामा १ वटा एम्बुलेन्स सञ्चालनको व्यवस्था गरिएको थियो । खासगरी भारतबाट नेपाल भित्रने यस नगरपालिकाका बासिन्दाहरूलाई सीमानाका तथा बिरेन्द्रनगरबाट ल्याएर विभिन्न निशुल्क क्वारेन्टाइनमा राखेर प्रवन्ध गरिएको थियो । कोभिड १९ को रोकथाम तथा प्रतिकार्य गर्ने क्रममा नगरपालिकासँग प्रतिकार्यको लागि स्पष्ट कार्ययोजना थिएन । यसको लागि जनशक्ति र सामग्री सहितको पूर्वतयारी पर्याप्त थिएन । थोरै जनशक्ति, स्वास्थ्य सुरक्षा सामग्रीको अपर्याप्तता र अक्सिजनको कमिका बावजुद कोभिड १९ को पहिलो र दोस्रो लहरको प्रतिकार्य गरिएको थियो ।

नगरपालिकाको स्वास्थ्य संरचना तथा स्वास्थ्य विषयगत क्षेत्रले अन्य विपद्को समयमा विपद्का कारण घाइते भएकाहरूलाई तत्काल उपचार र स्वास्थ्य सेवालाई नियमित गर्नको लागि काम गर्दछ भने स्वास्थ्य संकटको अवस्थामा नगरको स्वास्थ्य संरचना तथा स्वास्थ्य विषयगत क्षेत्रले स्वास्थ्य संकटको रोकथाम नियन्त्रण र व्यवस्थापनको लागि अग्र स्थानमा रहेर काम गर्दछ । यसमा अन्य विषयगत क्षेत्रले आ आफ्नो क्षेत्रबाट सहयोग गर्दछन् । नगरमा हुनसक्ने स्वास्थ्य संकटलाई ध्यानमा राखी स्वास्थ्य संकट पूर्वतयारी एवम् प्रतिकार्यका देहायबमोजिमका क्रियाकलापहरू तय गरिएको छ ।

(तलका क्रियाकलापहरूले स्वास्थ्य संकट पूर्वतयारी तथा प्रतिकार्य योजना लागि गरिने छलफललाई सहजीकरण गर्न सहयोग गर्नेछ र उक्त छलफलपछि यो खण्ड फाइनल हुनेछ)

४.१ स्वास्थ्य संकट पूर्वतयारी कार्ययोजना

क्र.सं.	पूर्वतयारीका कार्यहरू	समय	स्थान	परिमाण	समन्वय/सहयोग
---------	-----------------------	-----	-------	--------	--------------

१	नगरपालिकाकामा रहेका सबै स्वास्थ्य संस्था तथा अस्पतालहरूको आपत्कालीन योजना तयार गर्ने गराउने	तत्काल	स्वास्थ्य संस्था	सबै स्वास्थ्य संस्था	
२	नगरपालिका र वडा तहमा द्रुत प्रतिकार्य टोली गठन गर्ने	तत्काल	वडा	वडा कार्यालय	
३	सबै स्वास्थ्य संस्थाहरूमा आपत्कालीन स्वास्थ्य प्रतिकार्य नमुना अभ्यास गर्ने गराउने	नियमित	स्वास्थ्य संस्था	सबै स्वास्थ्य संस्था	
४	नगरपालिका मातहत रहेका अस्पताल तथा स्वास्थ्य संस्थाहरूको सेवा, वेड क्षमता अध्ययन गरी	तत्काल	नगरपालिका	सबै स्वास्थ्य संस्था	स्वास्थ्य शाखा
५	नगरपालिकाका विभिन्न स्वास्थ्य संस्थामा रहेका स्वास्थ्य जनशक्तिको विवरण अद्यावधिक गर्ने	तत्काल	नगरपालिका	सबै स्वास्थ्य संस्था	स्वास्थ्य शाखा
६	नगरको स्वास्थ्य संकट सम्बन्धी विवरण स्वास्थ्य पाश्चित्र र नगर आपत्कालीन कार्य सञ्चालन केन्द्रमा अद्यावधिक गर्ने प्रवन्ध गर्ने	२०७९ जेठ	नगरपालिका	१	आपत्कालीन कार्य संचालन केन्द्र
७	महामारीजन्य स्वास्थ्य संकटको समयमा नगरपालिकाको सेवा सञ्चालन सम्बन्धि स्वास्थ्य प्रोटोकल तयार गर्ने	तत्काल	नगरपालिका	१	स्वास्थ्य शाखा
८	स्वास्थ्य संकटको समयमा नगरपालिकाको स्वास्थ्य सेवा सञ्चालन सम्बन्धी कार्यविधि तयार गर्ने	२०७८ चैत्र	नगरपालिका		स्वास्थ्य संस्थाहरू
९	महामारीको समयमा जनस्वास्थ्य सेवा (पोषण, खोप, सुरक्षित मातृत्व, बाल स्वास्थ्य, परिवार नियोजन) उपलब्ध गराउने कार्यविधि तयार गर्ने	२०७८ चैत्र	नगरपालिका		स्वास्थ्य शाखा
१०	महामारीजन्य स्वास्थ्य संकटको समयमा विद्यालय तथा शैक्षिक संस्था सञ्चालन सम्बन्धी प्रोटोकल तयार गरी विद्यालय सञ्चालनको प्रवन्ध गर्ने	२०७८ चैत्र	नगरपालिका	सबै शिक्षालय	संरक्षण तथा शिक्षा विषयगत क्षेत्र
११	उपचारको लागि विरामी रेफर गर्नको लागि रेफरल पद्धति र रेफरल हस्पिटलको व्यवस्था गर्ने	तत्काल	नगरपालिका		स्वास्थ्य संस्थाहरू
१२	महामारी खासगरी डेंगु प्रकोप क्षेत्र नक्शांकन गरी लामखुट्टे निर्मुल गर्ने काम गर्ने	२०७९ जेठ	नगरपालिका		खानेपानी तथा सरसफाई क्षेत्र, वडा कार्यालय

१३	अग्रपंतिमा काम गर्ने स्वास्थ्य तथा सुरक्षा कर्मीको लागि व्यक्तिगत सुरक्षाका सामग्रीहरूको प्रवन्ध गर्ने	तत्काल	नगरपालिका		स्वास्थ्य संस्थाहरू
१४	सबै कर्मचारीहरूलाई सुरक्षा प्रोटोकलको जानकारी गराउने	तत्काल	नगरपालिका		नगर विपद् व्यवस्थापन समिति
१५	महाब्याधिको समयमा बाहिरबाट आउने मानिसहरूलाई राख्न होलिडिङ सेन्टर तथा क्वारेन्टिनको प्रवन्ध गर्ने		नगरपालिका	आवश्यकता अनुसार	बन्दोबस्ती विषयगत क्षेत्र
१६	नगरपालिकामा बनाइएका आपत्कालीन आश्रयस्थलहरू महामारीको समयमा क्वारेन्टीन तथा आइसोलेसन केन्द्रको रूपमा संचालन गर्न सकिने गरी तयार गर्ने				अस्थायी आश्रयस्थल तथा बन्दोबस्ती क्षेत्र
१७	महामारीको समयमा सार्वजनिक यातायात सञ्चालन सम्बन्धी प्रोटोकल तयार गर्ने		नगरपालिका		यातायात कम्पनी तथा व्यवसायी समित
१८	महामारीको समयमा आर्थिक क्षेत्र तथा बजार सञ्चालन सम्बन्धि प्रोटोकल तयार गर्ने		नगरपालिका		उद्योग वाणिज्य संघ
१९	नगरपालिकामा रहेका स्वास्थ्य संस्थामा सर्पदंश उपचारको प्रवन्ध गर्ने	२०७८ चैत्र	नगरपालिका		स्वास्थ्य संस्थाहरू
२०	स्वास्थ्य संकट तथा महामारी नियन्त्रण र व्यवस्थापन सम्बन्धि स्वस्थकर्मि सुरक्षाकर्मी र द्रुत प्रतिकार्य टोलीलाई तालिम दिने	२०७८ चैत्र	नगरपालिका		स्वास्थ्य संस्थाहरू

४.२ स्वास्थ्य संकट प्रतिकार्य कार्ययोजना

समय	क्र.सं.	प्रतिकार्य सम्बन्धी क्रियाकलापहरू	समन्वय/सहयोग
० देखि २४ घण्टा	१	नगरपालिका क्षेत्रभित्रको सबै वा कुनै वडामा तीव्र गतिमा महामारी फैलिएमा वा अन्य स्वास्थ्य संकटको अवस्था आएमा स्वास्थ्य सेवा ऐन २०७५ बमोजिम स्वास्थ्य संकटग्रस्त क्षेत्र घोषणा गर्ने	नगरपालिका तथा जिल्ला प्रशासन कार्यालय
	२	संकटग्रस्त क्षेत्रमा तत्काल प्रतिकार्यको लागि द्रुत प्रतिकार्य टोली (Rapid Response Team - RRT) परिचालन गर्ने	खोज उद्धार विषयगत क्षेत्र

	३	स्वास्थ्य संकटग्रस्त क्षेत्र घोषणा गरिएको क्षेत्र एवम् अवधिमा स्वास्थ्य सम्बन्धी प्रोटोकल पूर्ण रूपमा पालना गर्ने / गराउने	सुरक्षा निकाय
	४	उच्च संक्रामक महामारी फैलिएको अवस्थामा नगरपालिका प्रवेश गर्ने नाकाहरूमा कडाई गरी स्क्रिनिङ र क्वारेन्टिनको व्यवस्था गर्ने	सुरक्षा निकाय
	५	संक्रमितको कन्ट्याक्ट ट्रेसिङ्ग परीक्षण गरी आइसोलेसन र उपचारको प्रवन्ध गर्ने	स्वास्थ्य संस्थाहरू
	६	अस्पताल तथा स्वास्थ्य संस्थाहरू नियमित निसंक्रमित गर्ने	स्वास्थ्य संस्थाहरू
२४ घण्टा देखि ७ दिन	७	सार्वजनिक ठाउँहरूमा IEC (Information Education and Communication) कामाध्यमहरूजस्तै; पोस्टर पम्प्लेट, सार्वजनिक सूचना मार्फत महामारीको कारक, सर्ने तरिकार रोकथामका बारेमा समुदायलाई सचेत गराउने	संचार माध्यम
	८	महामारीजन्य विपद्को लागि सामान्य विरामी र संक्रितहरूको लागि छुट्टाछुट्टै एम्बुलेन्सको प्रवन्ध गर्ने	स्वास्थ्य संस्थाहरू , एम्बुलेन्स संचालक
	९	स्वास्थ्य संकटको समयमा पूर्ण रूपमा सुरक्षा उपाय सहित नियमित स्वास्थ्य सेवा संचालन गर्ने	स्वास्थ्य शाखा, स्वास्थ्य संस्थाहरू
	१०	अन्य विपद्को कारणबाट फैलिन सक्ने महामारी नियन्त्रणको लागि तयारी रहने	अन्य क्षेत्रहरू
७ दिनदेखि १ महिना	११	एक हप्ताको अवस्था विश्लेषण गरी परिस्थितिको आधारमा एक महिनाको लागि कार्ययोजना तयार गर्ने	विपद् लेखाजोखा विषयगत क्षेत्र
	१२	संक्रमण रोकथाम तथा नियन्त्रण कार्यलाई निरन्तरता दिने	अन्य क्षेत्र
	१३	जनस्वास्थ्य सेवा (पोषण, खोप, सुरक्षित मातृत्व, बाल स्वास्थ्य, परिवार नियोजन) सुरक्षित तरीकाले नियमित संचालन गर्ने प्रवन्ध मिलाउने	स्वास्थ्य संस्थाहरू
	१४	स्वास्थ्य संकट नियन्त्रण तथा सुरक्षा सम्बन्धी सन्देशमूलक सामग्रीहरू निमित्त प्रसारण गर्ने	सञ्चार माध्यम
	१५	परिस्थितिको नियमित मूल्याङ्कन गरी स्वास्थ्य संकटलाई निरन्तरता दिने वा हटाउने कुराको निर्णय गर्ने	नगर विपद् व्यवस्थापन समिति

खण्डपाँच : कार्यान्वयन अनुगमन तथा सिकाई योजना

(यो खण्ड योजना तर्जुमा सम्बन्धी अन्तिम बैठकमा छलफल गरी फाइनल गर्दा हुन्छ)

५.१ विपद् पूर्वतयारी तथा प्रतिकार्य योजनाको कार्यान्वयन रणनीति

१. यस स्वास्थ्य संकट एवम् विपद् पूर्वतयारी तथा प्रतिकार्य योजनाको कार्यान्वयनका लागि विपद् जोखिम न्यूनीकरण तथा व्यवस्थापन ऐन, २०७४; नियमावली २०७६ तथा स्वास्थ्य सेवा ऐन, २०७५; गुर्भाकोट नगरपालिकाको विपद् जोखिम न्यूनीकरण तथा व्यवस्थापन ऐन, २०७६ र यस योजनामा प्रबन्ध भए बमोजिमका आवश्यक संस्थागत संरचना तयार गरिनेछ ।

२. नगरपालिकाको चालु आर्थिक वर्षको विपद् व्यवस्थापन शिर्षकको बजेटबाट प्राथमिकताका आधारमा कार्यान्वयनको शुरुवात गरिनेछ । क्रमशः आगामी वर्षको वार्षिक कार्यक्रममा यस योजनाको कार्यान्वयनको लागि आवश्यक श्रोत व्यवस्थापन गरिनेछ ।

३. विकास साझेदार संस्थाहरू (द्विपक्षीय, बहुपक्षीय, संयुक्त राष्ट्रसंघ अन्तर्गतका निकाय हरू र रेडक्रस अभियान) बाट प्राप्त हुने सहायतालाई यस योजनाको कार्यान्वयनको लागि परिचालन गरिनेछ ।

४. निजी तथा व्यावसायिक क्षेत्रको व्यवसायिक सामाजिक उत्तरदायित्व र अन्य पहल मार्फत निजी क्षेत्रको सहभागिता र सहायता विपद् पूर्वतयारीको लागि परिचालन गरिनेछ ।

५. नगरपालिकामा रहेका सामाजिक तथा सामुदायिक संस्थासँग भएको भौतिक, सामाजिक, आर्थिक तथा मानवीय श्रोतलाई यस योजनाको कार्यान्वयनको लागि एकिकृत रूपमा परिचालन गरिनेछ ।

६. यस विपद् पूर्वतयारी तथा प्रतिकार्य योजनाले निर्दिष्ट गरेका विपद् जोखिम न्यूनीकरण र पूर्वतयारीका गतिविधिहरूलाई नगरपालिकाले सञ्चालन गर्ने नगर योजना, विषयगत योजना तथा कार्यक्रमहरूसँग समायोजन तथा एकिकरण गरी कार्यान्वयन गरिनेछ ।

७. यस योजनाको कार्यान्वयनको अवस्था अनुगमन तथा मूल्याङ्कनको लागि नगरपालिकाका उपप्रमुखको संयोजकत्वमा एक अनुगमन समिति रहनेछ । उक्त अनुगमन समितिले अनुगमन गरी नगरविपद् व्यवस्थापन समिति समक्ष प्रतिवेदन प्रस्तुत गर्नेछ ।

८. नगरपालिकाको वेबसाइटमा विपद् जोखिम व्यवस्थापन पोर्टल तयार गरी स्वास्थ्य संकट एवम् विपद्बाट भएको क्षति तथा विपद् व्यवस्थापन सम्बन्धी भएका गतिविधिहरू नियमित अद्यावधिक गरिनेछ ।

९. नगर विपद् व्यवस्थापन समितिले वर्षभरिको विपद्को अवस्था र गतिविधिलाई समेटेर नगर विपद् प्रतिवेदन सामान्य अवस्थामा वार्षिक रूपमा प्रकाशन गर्नेछ भने कुनै ठूलो विपद्को अवस्था आएमा आवश्यकता अनुसार प्रतिवेदनहरू प्रकाशित गरिनेछ ।

१०. यस योजनाको कार्यान्वयनबाट प्राप्त सिकाई तथा तत्कालीन आवश्यकताका आधारमा यस स्वास्थ्य संकट एवम् विपद् पूर्वतयारी तथा प्रतिकार्य योजनालाई वार्षिक रूपमा अद्यावधिक गर्दै लगिनेछ ।

५.२ स्रोत साधनको व्यवस्थापन

विपद् एवम् स्वास्थ्य संकट प्रतिकार्यका लागि नगरपालिकामा उपलब्ध स्रोत साधनको विवरण अनुसूची ३ मा राखिएको छ यसको अतिरिक्त निम्न अनुसार स्रोत साधन उपकरणको आवश्यकता आँकलन गरिएको छ ।

तालिका १२: स्रोत साधन तथा उपकरण आवश्यकता लेखाजोखा

विषयक्षेत्र	आवश्यक स्रोत साधन/उपकरण	थप सङ्ख्या वा परिमाण	अनुमानित रकम (रु हजारमा)
समग्र व्यवस्थापन, समन्वय, खोज तथा उद्धार क्षेत्र			
स्टिलकटर ठूलो			
घन काठको वीड भएको			
गैँटी काठको वीड भएको			
स्टीलको आरा			
वायर कटर			
डाइनामिक डोरी			
क्लाइम्बिङ डोरी			
आल्मुनियमको भर्याङ्ग (२०-२५ फीटको)			
५ टन क्षमताको हाइड्रोलिक ज्याक			
पञ्जा छालाको जोडी			
सेफ्टी हेलमेट			
सावेल			
फाउरा			
बेल्ट			
गैँटी			
स्ट्रेचर (फोल्डिङ्गवाला)			
५ केजीको गल			
मेघा हेन्डमाइक			
हेड लाइट			
हाते टर्चलाइट			
त्रिपाल			
म्याट्रेस			
ब्लाङ्केट			
सिङ्गी			
भिजिविलिटी भेष्ट			
टेन्ट			
फायर रेक			
पावर चैन-स			
प्राथमिक उपचार किट			
लाइफ ज्याकेट			
फायर सुट			

पुल्ली			
फायर बुट			
फायर एक्स हो			
फायर स्वाटर			
फायर रेक हो			
पानीको बोतल			
वाँदर धपाउने बन्दुक			
रेनकोट			
उद्धार सामग्री सेट १४ वडामा			
अन्य			
जम्मा आवश्यक रकम			
खाद्य तथाकृषि क्षेत्र			
कीटनासक बिषादी			
चामल नसन तेलको प्याकेट लगायतका खाद्य सामग्री सेट	न्यूनतम १०० घरधुरीलाई आवश्यक पर्ने खाद्य सामग्री उपलब्धताका लागि करार सम्झौता गर्नु पर्ने		
अन्य.....			
जम्मा आवश्यक रकम			
आपतकालीन स्वास्थ्य, पोषण, सरक्षण सुरक्षा तथा शिक्षा क्षेत्र			
स्वास्थ्य पोषण क्षेत्र			
स्यानीटरी प्याड			
ह्यान्डवास तथा सावुन			
पीपीइ सेट/गाउन			
सर्जिकल ग्लोब्स			
सेनिटाइजर			
क्लोरीन पाउडर			
आकस्मिक औषधिहरु			
आरएल बोतल			
प्राथमिक उपचार कीट			
बफर स्टक			
वालभीटा			
RUTF			
मुआक टेप			
साल्टरस्केल			
भिटामिन ए क्याप्सुल			
जुकाको औषधी			
आईरन चक्री			
पुरक खाना			
नियमित खाना			

झाडापखाला रोग ब्यावस्थापन किट			
प्रजनन स्वास्थ्य किट			
प्रसुति सफाई किट			
नवशिशु प्याकेज किट			
मिडवाईफ्रि किट			
पुनर्रजलिय झोल			
जिंक चक्री			
झुल			
जम्मा आवश्यक रकम			
खानेपानी तथा सरसफाइ प्रबर्द्धन क्षेत्र			
खानेपानी सरसफाइ मर्मत टुल बक्स			
पाइप			
फिटिङ्स			
अस्थाइ चर्पी सेट			
कालो प्लाष्टिक			
पिउस			
वाटरगार्ड			
एक्वाट्याव			
पीए भायल			
पानी जाँच्ने कीट			
हाइजिन कीट			
प्लाष्टिक बाल्टी			
प्लाष्टिकमग/जग			
प्लाष्टिक वाटा			
जार तथा डिस्पेनसर सेट			
चर्पी निर्माणकालागी सामाग्रीहरु			
जम्मा आवश्यक रकम			

आपतकालीन आश्रयस्थल, पुनर्स्थापन, पुनर्निर्माण तथा गैह्रखाद्य सामग्री व्यवस्थापन			
इन्धनवाट चल्ने आरा हेक्सा (Hacksaw)			
एयर लिफ्ट ब्याग			
त्रिपाल/टेन्ट			
भाँडाकुँडा सेट			
वाँस वा फलामे पाइप			
डोरी			
अन्य अस्थाइ शिविर बनाउन आवश्यक सागग्री			
जम्मा आवश्यक रकम			

५.३ क्षमता विकास रणनीति र योजना

विपद् एवम् स्वास्थ्य संकट पूर्वतयारी तथा प्रतिकार्य योजनाको प्रभावकारी कार्यान्वयन गर्नका लागि दक्ष स्रोत व्यक्ति तथा संस्थाहरूको सहयोगमा नगरपालिका तथा विषयगत क्षेत्रको क्षमता विकासका लागि देहाय बमोजिमका क्रियाकलापहरू सञ्चालन गरिनेछः

तालिका १३: क्षमता विकास योजना

क्र.सं.	क्षमता विकास क्रियाकलापहरू	जिम्मेवारी	समयतालिका
१	विपद् जोखिम न्यूनीकरण तथा व्यवस्थापन समितिलाई तालिम	विपद् फोकल पर्सन	असोज भित्र
२	वडा विपद् जोखिम न्यूनीकरण तथा व्यवस्थापन समितिलाई तालिम	विपद् फोकल पर्सन	मंसिर भित्र
३	नगर स्तरीय RRT तथा वडा RRT को क्षमता विकास	विपद् फोकल पर्सन	माघ भित्र
४	स्वास्थ्यकर्मी तथा द्रुत प्रतिकार्य टोलीलाई स्वास्थ्य संकट व्यवस्थापन सम्बन्धी तालिम	स्वास्थ्य शाखा	माघ भित्र
५			

५.४ अन्य निकायसँगको समन्वय र सहकार्य

१. नगरपालिकाले विपद् जोखिम न्यूनीकरण तथा प्रतिकार्यको लागि प्रमुख रूपमा नगरपालिकाभित्र र बाह्य गरी दुई प्रकारको समन्वय गर्नु पर्दछ । पालिकाभित्र पनि नगरपालिका मातहतका निकाय वा समितिबीच र अन्य सरकारी, गैरसरकारी, सामाजिक तथा निजी संस्थाहरूबीच समन्वय र सहकार्य गर्नुपर्ने हुन्छ । बाह्य समन्वयमा जिल्ला, प्रदेश र संघीय तहका सरकारी निकायहरूसँग र अन्य गैर सरकारी तथा सहयोगी निकाय तथा संस्थाहरूसँगको समन्वय पर्दछ ।

२. विषयगत क्षेत्रको अवधारणामा नगरपालिका भित्रका सम्पूर्ण विपद् पूर्वतयारी तथा प्रतिकार्यसँग सम्बन्धित संस्था तथा निकायहरू स सम्बन्धित विषयगत क्षेत्रको सदस्य रहनेछन् र उक्त संस्था तथा निकायहरूसँगको

समन्वय र सहकार्य कोजिम्मेवारी सम्बन्धित विषयगत क्षेत्रको नेतृत्व गर्ने विषयगत समिति र यसका संयोजकको हुनेछ ।

३. जिल्ला, प्रदेश तथा संघीय तहका निकायहरूसँगको समन्वय , सुरक्षा निकायहरू सँगको समन्वय तथा नगरपालिका बाहिरका सरकारी तथा गैर सरकारी निकायहरू र दातृ निकायहरूसँगको समन्वयको जिम्मेवारी नगर प्रमुखको हुनेछ ।

४. विपद् पूर्वतयारी तथा प्रतिकार्यको लागि सम्पूर्ण सरकारी , गैरसरकारी, सामाजिक तथा निजी क्षेत्रको स्रोत परिचालन विपद् पूर्वतयारी तथा प्रतिकार्य योजना अनुरूप नगरपालिकाको प्राथमिकता अनुसार एकद्वार नीति बमोजिम हुनेछ । संस्थागत समन्वय र सहकार्यको ढाँचा निम्न निम्नानुसार हुनेछ ।

५.५ अनुगमन, मूल्याङ्कन तथा सिकाई

५.५.१ अनुगमन तथा मूल्याङ्कन समिति

स्वास्थ्यसंकट एवम् विपद् पूर्वतयारी तथा प्रतिकार्य योजना कार्यान्वयनको अनुगमन तथा मूल्याङ्कनको लागि नगरपालिकाको उप प्रमुखको संयोजकत्वमा देहाय बमोजिमका सदस्यहरू रहेको एक अनुगमन समिति रहनेछ । सामान्य अवस्थामा यस अनुगमन समितिले पूर्वतयारी योजनाको कार्यान्वयनको वार्षिक रूपमा अनुगमन गरी नगर विपद् व्यवस्थापन समितिलाई प्रतिवेदन बुझाउनेछ । कुनै खास विपद् एवम् स्वास्थ्य संकटको अवस्थामा नियमित रूपमा समष्टिगत र विषय क्षेत्रगत प्रतिकार्य र पूर्वतयारीको अनुगमन गरी सम्बन्धित विषयगत क्षेत्रलाई पृष्ठपोषण गर्नेछ । नगर विपद् व्यवस्थापन समितिले अनुगमन तथा मूल्याङ्कन समितिका सदस्यहरूको मनोनयन गर्नेछ । यस अनुगमन तथा मूल्याङ्कन समितिको सदस्यमा मनोनयन गर्दा राष्ट्रिय राजनीतिक दलका नगर समितिका प्रमुख नै नगरपालिकाको पदाधिकारी रहेको खण्डमा अर्को व्यक्ति मनोनयन गर्नु पर्नेछ । यसैगरी वडाध्यक्षहरूमध्येबाट मनोनयन गर्दा यस योजनाको विषयगत क्षेत्रको संयोजक नरहेका वडाध्यक्षमध्येबाट मनोनयन गर्नु पर्नेछ ।

तालिका १४: अनुगमन तथा मूल्याङ्कन समिति

क्र.सं.	भूमिका	संस्था	पद
१	संयोजक	गुर्भाकोट नगरपालिका	उप प्रमुख
२	सदस्य	गुर्भाकोट नगरपालिका	संयोजक – वन वातावरण तथा विपद् व्यवस्थापन समिति ।
३	सदस्य	गुर्भाकोट नगरपालिका	संयोजक – भौतिक पूर्वाधार समिति
४	सदस्य	गुर्भाकोट नगरपालिका	संयोजक - आर्थिक समिति
५	सदस्य	राष्ट्रिय राजनीतिक दलका नगर समिति	प्रमुखहरू
६	सदस्य	समितिले तोकेका तीन जना	वडाध्यक्ष
७	सदस्य सचिव	नगरपालिका	विपद् फोकल पर्सन

५.५.२ लक्ष्य र सूचकहरू

यस नगरपालिकामा विपद्बाट हुने क्षति तथा नोक्सानी घटाउने प्रभावितहरूलाई उचित मानवीय सहायता समयमै उपलब्ध गराउने तथा विपद् एवम् स्वास्थ्य संकटप्रतिकार्य प्रभावकारी बनाउने र प्रभावकारी प्रतिकार्यको लागि समष्टिगत तथा विषयगत क्षेत्रको पूर्वतयारी सुदृढ गर्ने यस कार्ययोजनाको उद्देश्य रहेकोले यस योजनाको कार्यान्वयनबाट उपयुक्त उद्देश्य प्राप्तमा प्रगति अनुगमन तथा मूल्याङ्कनको लागि समष्टिगत र विषय क्षेत्रगत तथा पूर्वतयारी र प्रतिकार्यका देहाय बमोजिमका सूचकहरू निर्धारण गरिएको छः

क्र.सं.	सूचकहरू (पूर्वतयारीका लागि)	अवधि
सामान्य पूर्वतयारी		
१	नगर आपत्कालीन कार्यसञ्चालन केन्द्र सञ्चालन भएको	
२	खोजउद्धार तथा राहत सामग्रीको भण्डारण मौज्दात रहेको	
३	वडामा सामुदायिक प्रथम उद्धारकर्ताहरू तयार भएको	
४	विपद् सम्बन्धी विवरण नगरपालिकाको वेबसाइटमा अपडेट गर्ने वेब पोर्टल सञ्चालन भएको	छ
५	विपद् पूर्वतयारी तथा प्रतिकार्य योजना वार्षिक रूपमा अद्यावधिक भएको	
१.समग्र व्यवस्थापन समन्वय खोज तथा उद्धार विषयगत क्षेत्र		
१	खोजउद्धार तथा प्राथमिक उपचार सामग्रीको मौज्दात विवरण	
२	समन्वय बैठकको निर्णय पुस्तिका	
३	वडा तहको खोज उद्धार कार्यदलको विवरण	
२.आपतकालीन स्वास्थ्य तथा पोषण विषयगत क्षेत्र		
१	प्रत्येक वडामा तालिम प्राप्त प्राथमिक उपचारकर्ताको विवरण	
२	स्वास्थ्य संस्थामा राखिएको औषधिको बफर स्टकको अद्यावधिकविवरण	
३	नगरपालिका र वडामा द्रुत प्रतिकार्य टोली (RRT) गठन भएको	
४	नगरका सबै स्वास्थ्य संस्थाको आपत्कालीन योजना बनेको	
५	स्वास्थ्यकर्मी तथा द्रुत प्रतिकार्य टोलीलाई स्वास्थ्य संकट व्यवस्थापन सम्बन्धी तालिम दिइएको	
६	नगरपालिकाको स्वास्थ्य संकटको समयको लागि स्वास्थ्य प्रोटोकल बनेको	
३. आपतकालीन आश्रयस्थल,पुनर्स्थापन, पुनर्निर्माणतथा गैर खाद्यसामग्रीव्यवस्थापनविषयगत क्षेत्र		
१	प्रत्येक वडामा अस्थायी आश्रयस्थलको पहिचान तथा आवश्यक सामग्री भएको	
२	अस्थायी आश्रयस्थलको लागि भवन निर्माण भएको वा आश्रयस्थल निर्माणका सामग्रीहरूको बन्दोबस्त भएको	
३	आपत्कालीन प्रयोजनका लागि यातायात संचार तथा बन्दोबस्तीका सामग्रीहरूको व्यवस्था भएको	
४	पहिचान गरिएका आश्रयस्थलमा सडक, खानेपानी तथा सरसफाई पूर्वाधार तयार भएको	
५	प्रत्येक वडामा आपत्कालिन प्रयोजनको लागि हेलिप्याड निर्माण भएको	
६	पूर्वाधारहरू विपद् जोखिमबाट सुरक्षित बनाइएको	

क्र.सं.	सूचकहरू (पूर्वतयारीका लागि)	अवधि
४. खानेपानी सरसफाई तथा स्वच्छता प्रवर्द्धन विषयगत क्षेत्र		
१	आपत्कालीन सरसफाई र स्वच्छता सम्बन्धी सामग्रीहरूको भण्डारण गरिएको	
२	पहिचान गरिएका आपत्कालीन आश्रयस्थलमा खानेपानी आपूर्तिको स्रोत र माध्यम तयार गरिएको	
३	सरसफाई र स्वच्छता सम्बन्धी सूचना तथा सञ्चार सामग्रीहरू तयार भई प्रसारण गरिएको	
५. संरक्षण, शिक्षा तथा सूचना व्यवस्थापन विषयगत क्षेत्र		
१	शिक्षा क्षेत्रको सिकाई निरन्तरता योजना तयार भएको	
२	विद्यालय सुरक्षा सम्बन्धी व्यवस्थापन समिति र प्रअलाई अभिमुखीकरण गरिएको	
३	सबै विद्यालयमा विद्यालय विपद् व्यवस्थापन समिति र कार्यदल गठन भएको	
४	विद्यालय र नगरपालिकामा नियमित कृतिम घटना तथा सिमुलेसन अभ्यास भएको	
१	नगरपालिकामा विपद् लेखाजोखा टोली तयार भएको	
२	क्षेत्रगत लेखाजोखा फारम तयार भएको	
३	विपद् लेखाजोखा टोलीलाई विपद् लेखाजोखा सम्बन्धी तालिम दिइएको	
४	नगर आपत्कालीन कार्य सञ्चालन केन्द्रको विपद् सूचना संकलन व्यवस्थापन र प्रसारण प्रक्रिया तय भएको	
६. खाद्य, कृषि तथा जीविकोपार्जन विषयगत क्षेत्र		
१	कम्तिमा ५०० घर परिवारलाई पुग्ने न्यूनतम मापदण्ड अनुसारको आवश्यक गैर खाद्य सामग्रीहरूको भण्डारण	
२	आपत्कालीन समयमा खाद्यान्न आपूर्तिको लागि स्टचण्डबाई सम्झौता भएको	
३	तात्कालीन जीविकोपार्जन सम्बन्धि विविध कृयाकलापहरू संचालन भएको	
४	प्रकोप प्रभावीत घरधुरीलाई जीविकोपार्जन गतिविधिमा संलग्न गराएको	

क्र.सं.	सूचकहरू (प्रतिकार्यका लागि)	अवधि
१. समग्र व्यवस्थापन समन्वय, खोज तथा उद्धार विषयगत क्षेत्र		
१	खोजउद्धार कार्यको विवरण	
२	खोजउद्धार टोलीको परिचालन	
३	आकस्मिक बैठक निर्णय पुष्टिका	
२. आपत्कालीन स्वास्थ्य तथा पोषण विषयगत क्षेत्र		
१	द्रुत प्रतिकार्य टोली परिचालन	
२	स्वास्थ्य संकटको समयमा सर्वसुलभ स्वास्थ्य सेवा प्रवाह	
३	स्वास्थ्य संकट नियन्त्रण व्यवस्थापनको अभ्यास	
४	प्राथमिक उपचार सेवा प्राप्त गरेको जनसंख्या	
५	पोषणयुक्त खानेकुरा उपलब्ध भएको जनसंख्या	
६	स्वास्थ्य क्षेत्रको पुनर्स्थापन तथा पुर्निर्माण योजना	

३. आपतकालीन आश्रयस्थल, पुनर्स्थापन, पुनर्निर्माण तथा गैह्रखाद्य सामग्री व्यवस्थापन विषयगत क्षेत्र		
१	विपद्बाट विस्थापित परिवारलाई अस्थायी आश्रयस्थल उपलब्ध गराएको विवरण	
२	प्रभावित परिवारलाई गैर खाद्य सामग्री तथा राहत उपलब्ध गराएको विवरण	
३	विपद्बाट क्षति भएका पूर्वाधारको मर्मत भएको	
४	क्षेत्रगत पुनर्स्थापन तथा पुनर्निर्माण योजना	
४. खानेपानी सरसफाई तथा स्वच्छता प्रवर्द्धन विषयगत क्षेत्र		
१	मापदण्ड अनुसार खानेपानी उपलब्ध भएको परिवार	
२	प्रभावित समुदाय तथा आश्रयस्थलमा मापदण्ड अनुसारको सरसफाईको प्रवन्ध	
५. संरक्षण, शिक्षा तथा सूचना व्यवस्थापन विषयगत क्षेत्र		
१	अस्थायी सिकाइ केन्द्रहरूको विवरण	
२	वैकल्पिक सिकाइ सञ्चालन भएको विवरण	
३	शिक्षा क्षेत्रको पुनर्निर्माण योजना	
४	द्रुत लेखाजोखा प्रतिवेदन (कुनै विपद् विशेष)	
५	क्षेत्रगत विस्तृत लेखाजोखा प्रतिवेदन (कुनै विपद् विशेष)	
६	नगर आपत्कालीन कार्य सञ्चालन केन्द्रमा विपद् सम्बन्धी विवरण अद्यावधिक	
६. खाद्य, कृषि तथा जीविकोपार्जन विषयगत क्षेत्र		
१	प्रभावित परिवारलाई खाद्य सामग्री उपलब्ध गराएको विवरण	
२	प्रभावित परिवारलाई अन्य राहत सामग्री उपलब्ध गराएको विवरण	
३	जीविकोपार्जन सहायता प्राप्त गरेका परिवारको विवरण	
४		

२. पूर्वतयारी तथा प्रतिकार्य योजना

२.१ पूर्वतयारीकार्ययोजना

क्र.सं.	सामान्य पूर्वतयारीका कार्यहरू	समय	स्थान	परिमाण	समन्वय/सहयोग
१	पालिकामा सूचना केन्द्रको स्थापना	३ महिना भित्र	नगरपालिका		विपत व्यवस्थापन समीती
२	अति जोखिममा परेका घरधुरीहरू लाइ सुरक्षित स्थानामा स्थानान्तरण	वषा सिजन भन्दा अगाडी	सुरक्षित स्थान	२०० घरधुरी	विपत व्यवस्थापन समीती
३	सत्रुजीव नियन्त्रणको लागि तालिम, तथा नियन्त्रण सामाग्री वितरण	नियमित	प्रभावित वडाहरू		कृषि शाखा र कृषिमा काम गर्ने संस्थाहरू
४	सभिलेन्स प्रणाली प्रभावकारी बनाउने, O C प्रभावकारिरूपमा परिचालन गर्ने	नियमित	सबै वडा	सम्पूर्ण संक्रमित	पालिका, स्वास्थ्य कार्यालय, सक्षम प्रणाली
५	कोभिड १९ परिक्षणको दायरामा अभिवृद्धि गर्ने	केस बढेको बेला	सबै वडा	१०००	पालिका, स्वास्थ्य कार्यालय,
५	पिपिड सामाग्रिको व्यवस्थापन	नियमित	सम्पुणा स्वास्थ्य संस्थाहरू	१०००	पालिका, स्वास्थ्य कार्यालय,
६	संस्थागत आइसोलेसन केन्द्र स्थापना	नियमित	मेलकुना अस्पताल	२	पालिका, स्वास्थ्य कार्यालय,

२.२ प्रतिकार्य (कार्यविधि)कार्ययोजना

क्र.सं.	प्रतिकार्य सम्बन्धी क्रियाकलापहरू	समय	समन्वय/सहयोग
१	I PC को Protocol लाई अनिवार्य लागु गर्ने	दैनिक	पालिका
२	एम्बुलेन्स तथा Oxygen लाई तयारि अवस्थामा राख्ने	नियमति	पालिका
३	कोभिडको लागि स्वास्थ्यकर्मी पनि तयारी आस्थामा राख्ने	नियमति	पालिका स्वास्थ्य शाखा
४	अस्पताल तथा आइसोलेसन केन्द्रमा कोभिड व्यवस्थापनका चाहिने औषधि तथा उपकरणहुनु पर्ने	नियमति	पालिका स्वास्थ्य शाखा

अनुसूचिहरू

अनुसूचि १: नगर विपद् व्यवस्थापन समिति (विपद् जोखिम न्यूनीकरण तथा व्यवस्थापन गर्न बनेको ऐन २०७७ को परिच्छेद २ को दफा ३ बमोजिम गठीत)

क्रसं	भूमिका	पद	संस्था	मोबाइल नं
१	संयोजक	नगर प्रमुख	नगरपालिका	९८५८०८५७७७
२	सदश्य	नगर उप प्रमुख	नगरपालिका	९८५८०६३५००
३	सदस्य	प्रमुख प्र.अधिकृत	नगरपालिका	९८४८०५१९१७
४	सदश्य	वडा अध्यक्ष	वडा नं. १	
५	सदस्य	वडा अध्यक्ष	वडा नं. २	
६	सदश्य	वडा अध्यक्ष	वडा नं. ३	
७	सदस्य	वडा अध्यक्ष	वडा नं. ४	
८	सदश्य	वडा अध्यक्ष	वडा नं. ५	
९	सदस्य	वडा अध्यक्ष	वडा नं. ६	
१०	सदश्य	वडा अध्यक्ष	वडा नं. ७	
११	सदस्य	वडा अध्यक्ष	वडा नं. ८	
१२	सदश्य	वडा अध्यक्ष	वडा नं. ९	
१३	सदस्य	वडा अध्यक्ष	वडा नं. १०	
१४	सदश्य	वडा अध्यक्ष	वडा नं. ११	
१५	सदस्य	वडा अध्यक्ष	वडा नं. १२	
१६	सदस्य	वडा अध्यक्ष	वडा नं. १३	
१७	सदस्य	वडा अध्यक्ष	वडा नं. १४	
१८	सदस्य	सामाजिक शाखा प्रमुख	नगरपालिका	

१९	सदस्य	पूर्वाधार विकास शाखा प्रमुख	नगरपालिका	
२०	सदस्य	स.प्र.नि.	स. प्रहरी बल	
२१	सदस्य	प्र.ना.नि.	नेपाल प्रहरी	
२२	सदस्य	अध्यक्ष / प्रतिनिधि	नेपाली काँग्रेस	
२३	सदस्य	अध्यक्ष / प्रतिनिधि	नेकपा एमाले	
२४	सदस्य	अध्यक्ष / प्रतिनिधि	नेकपा माओवादी	
२५	सदस्य	अध्यक्ष / प्रतिनिधि	नेकपा समाजवादी	
२६	सदस्य	अध्यक्ष / प्रतिनिधि	राप्रपा	
२७	सदस्य	सभापति	नेरेसो शाखा	
२८	सदस्य	अध्यक्ष	उद्योग बाणिज्य संघ	
२९	सदस्य	अध्यक्ष	नेपाल पत्रकार महासंघ	
३०	सदस्य	अध्यक्ष	गैसस महासंघ	
३१	सदस्य सचिव	विपद् फोकल पर्सन	नगरपालिका	९८५७८५५५५६

१.४ विषयगत क्षेत्रको पहिचान र गठन

क्रसं	विषय क्षेत्र	नेतृत्व
१	समग्र व्यवस्थापन, सूचना, खोज उद्धार तथा शीघ्र पुनर्लाभ क्षेत्र	नगरप्रमुख
२	खाद्य तथा कृषि क्षेत्र	(आर्थिक विकास समितिको संयोजक)
३	आपत्कातलीन स्वास्थ्यपोषण,सुरक्षण, सुरक्षातथा शिक्षा क्षेत्र	(सामाजिक विकास समिति संयोजक)
४	खानेपानी, सरसफाई तथा स्वच्छता प्रवर्द्धन क्षेत्र	नगर उपप्रमुख)
५	आपत्कापलीन आश्रयपुनर्निर्माण तथा गैर-खाद्य सामग्री क्षेत्र	(विपद् व्यवस्थापन समितिको संयोजक)

अनुसूचि २समग्र व्यवस्थापन सूचना, खोज उद्धार तथा शीघ्र पुनर्लाभि क्षेत्र

क्रसं	भूमिका	नामथर	पद	संस्था	मोवाइल नं
१	संयोजक	हस्त पुन	नगर प्रमुख	नगरपालिका	९८५८०८५७७७
२	सह - संयोजक	मैना विक	नगर उप प्रमुख	नगरपालिका	९८५८०६३५००
३	सदस्य	देव किरण बुढाक्षेत्री	प्रमुख प्र.अधिकृत	नगरपालिका	९८४८०५१९१७
४	सदस्य	बाशुदेव शर्मा	संयोजक	सामाजिक विकास समिति	
५	सदस्य	प्रेमा घर्ती	संयोजक	आर्थिक विकास समिति	
६	सदस्य	चितेन्द्र विक	संयोजक	वातावरण तथा विपद् व्यवस्थापन समिति	
७	सदस्य		अध्यक्ष	नगरपालिका को सम्बन्धित वडा	पदेन सदस्य
८	सदस्य		सूचना प्रविधि अधिकृत	नगरपालिका	
९	सदस्य	रमेश सारु	स.प्र. निरिक्षक	सशस्त्र प्रहरी बल	
१०	सदस्य		प्र.ना. निरिक्षक	नेपाल प्रहरी	
११	सदस्य		सभापति	नेरेसो शाखा	
१२	सदस्य		अध्यक्ष	उद्योग बाणिज्य संघ	
१३			अध्यक्ष	नेपाल पत्रकार महासंघ	
१४			अध्यक्ष	गैसस महासंघ	
१५	सदस्य सचिव	चित्र बहादुर ढकाल	विपद् फोकल पर्सन	नगरपालिका	

अनुसूचि ३ खाद्य तथा कृषि क्षेत्र

क्र.सं.	भूमिका	पद	प्रतिनिधित्व गरेको निकाय वा संस्था	सम्पर्क मोवाइल
१	संयोजक	संयोजक	आर्थिकविकास समिति	
२	सदस्य	शाखा प्रमुख	पशुसेवा शाखा	
३	सदस्य	प्रतिनिधि	कृषि तथा पशु सहकारि बाट १ महिला सहित २ जना	
४	सदस्य	प्रतिनिधि	कृषि तथा पशु समूह बाट १ महिला सहित २ जना	
७	सदस्य सचिव	शाखा प्रमुख	कृषि बिकास शाखा	

अनुसूचि ४ आपत्का लीन स्वास्थ्यपोषण, संरक्षण, सुरक्षा तथा शिक्षा क्षेत्र

क्र.सं.	भूमिका	नाम थर	पद	प्रतिनिधित्व गरेको निकाय वा संस्था	सम्पर्क मोवाइल
१	संयोजक	संयोजक	सामाजिक विकास समिति		
२	सदस्य	शाखा प्रमुख	नगरपालिका शिक्षा शाखा		
३	सदस्य	शाखा प्रमुख	महिला बालबालिका शाखा		
४	सदस्य	प्रतिनिधि	नेपालरेडक्रस सोसाइटी		
५	सदस्य	प्रतिनिधि	स्वास्थ्य क्षेत्रमा काम गर्ने संस्था		
६	सदस्य	प्रतिनिधि	पोषण क्षेत्रमा काम गर्ने संस्था		
७	सदस्य	प्रतिनिधि	एम्बुलेन्स सेवा संचालन गर्ने संस्था		
८	सदस्य	शाखा प्रमुख	नगरपालिका स्वास्थ्य		

	सचिव		शाखा	
--	------	--	------	--

अनुसूचि ५ खानेपानी, सरसफाई तथा स्वच्छता प्रवर्द्धन क्षेत्र

क्र.सं.	भूमिका	पद	प्रतिनिधित्व गरेको निकाय वा संस्था	सम्पर्क मोबाइल
१	संयोजक	नगर उपप्रमुख	नगरपालिका	
२	सदस्य	सदस्य	नगरकार्यपालिका १ महिला सहित २ जना	
३	सदस्य	प्रतिनिधि	नेरेसो शाखा	
४	सदस्य	प्रतिनिधि	खानेपानी सरसफाई क्षेत्रमा कामगर्ने संस्था	
५	सदस्य सचिव	शाखा प्रमुख	खानेपानी सरसफाई / पूर्वाधार विकास शाखा	

अनुसूचि ६: आपत्कारलीन आश्रयमुननिर्माण तथा गैर-खाद्य सामग्री क्षेत्र

क्र.सं.	भूमिका	पद	प्रतिनिधित्व गरेको निकाय वा संस्था	सम्पर्क मोबाइल
१	संयोजक	संयोजक	वातावरण तथा विपद् व्यवस्थापनसमिति	
२	सदस्य	कार्यपालिका सदस्य	१ महिला सहित २ जना कार्यपालिका सदस्य	
३	सदस्य	शाखा प्रमुख	नगरपालिका स्टोर शाखा	
४	सदस्य	प्रतिनिधि	नेरेसे	
५	सदस्य	प्रतिनिधि	नेपाल प्रहरी	
६	सदस्य सचिव	शाखा प्रमुख	पूर्वाधार विकास शाखा	

अनुसूचि ७: सरोकारवाला निकायको पहिचान तालिका

क्र. सं.	निकाय	विषयक्षेत्र	कार्यरत प्रदेश/जिल्ला/गाउँ/नगरपालिका	सम्पर्क विवरण	कैफियत
				(फ्याक्स, फोन, ईमेल)	
१	नेपाल रेडक्रस सोसाइटी	राहत उद्धार	सम्पूर्णवडाहरु	९८४०८७८२१०	सभापती
२	उद्योग बाणिज्य संघ	जोखिमको लागि व्यवस्थापनमा आर्थिक तथा भौतिक सहयोग	सम्पूर्णवडाहरु	९८४८१६८८५४	अध्यक्ष
३	CMC नेपाल	मनोसामाजिक परामश	सम्पूर्णवडाहरु	९८६०६२५०९४	सम्पर्क व्यक्ति
४	सुन्दर नेपाल	उर्जा क्षेत्र, सामाजिक परिचालन	सम्पूर्णवडाहरु		
५	स्याक नेपाल	पोषण तथा स्वास्थ्य तथा समुदाय परिचालन	सम्पूर्णवडाहरु	९८४८८२८३५६	
६	स्वास्थ्यको लागि सक्षम प्रणाली	नितिगत व्यवस्थापन तथा योजना निर्माण	जिल्लास्तर	९८५८७५१२३०	सम्पर्क व्यक्ति

अनुसूची-४: उपलब्ध स्रोत साधनहरूको विवरण

विषयक्षेत्र	स्रोत, साधन/उपकरण/जनशक्ति	सङ्ख्या वा परिमाण	भण्डारणस्थल/रहेको स्थान
समग्र व्यवस्थापन, समन्वय, खोज तथा उद्धार क्षेत्र			
खाद्यान्न तथा कृषि			
आपतकालीन स्वास्थ्य तथा पोषण			

खानेपानी, सरसरफाई तथा स्वच्छता प्रवर्द्धन			
आपत्कालिन आश्रय तथा गैर खाद्य सामग्री क्वारेण्टाइन व्यवस्थापन			
जनशक्ति (खोज उद्धारकर्मी तथा स्वास्थ्यकर्मी)			

नोटः स्रोत सामग्रीहरूको विषयक्षेत्रबाट प्राप्त विवरण अनुसार अभिलेख अद्यावधिक गर्ने कार्य विपद् व्यवस्थापन शाखाले नियमित रूपमा गर्नेछ।

अनुसूची-५: अनुगमन तथा मूल्याङ्कन फारम

क्रसं	प्राथमिकता प्राप्त पूर्वतयारी	मुख्य जिम्मेवार	कार्यान्वयनको	कमि कमजोरी	सुझाव
-------	-------------------------------	-----------------	---------------	------------	-------

	तथा प्रतिकार्य गतिविध	निकाय समिति	अवस्था		

अनुसूची : १६ जिल्ला विपद् व्यवस्थापनका लागि

समन्वयतथासूचनाव्यवस्थापनविषयगतक्षेत्रासदस्यहरुकोसम्पर्कसूचि

क्र.सं.	कार्यालयनिकाय	सम्पर्क मोवाइल नं.	कार्यालयको फोकल ब्यक्ति	सम्पर्क नं.
१	जिल्ला प्रशासन कार्यालय	९८५८००७७७७	श्री पदमलाल लामिछाने	९८५८०२३८५५
२	जिल्ला समन्वय समिति	९८५८०५९२२२	श्री मेघनाथ सापकोटा	९८५८०५९२२३
३	श्री नयाँ सवुज गण नेपाली सेना	९८५५०७२९७४	श्री कर्ण गुरुङ्ग	९८४८४४८९०५
४	जिल्ला प्रहरी कार्यालय	९८५८००५५५५	श्री निरज कार्की	९८५८०६६०५५
५	सशस्त्र प्रहरी बल, नेपाल नं. ३२ गण हे.क्वा रक्तकाली, सुर्खेत	९८५९२७२०५०	श्री करण सिंह धामी	९८५९९४७७७४
६	नेपाल रेडक्रस सोसाइटी	९८५८०५२३९०	श्री गोविन्द आर्चाय	९८५८०५२३२६
७	नेपाल टेलिकम	९८५९९३९८५४	श्री प्रेम कुमार गिरी	९८५८०५९२९९
८	श्री जल तथा मौसम विज्ञान कार्यालय कोहलपुर	९८५९९५८५८५	श्री ओम बहादुर शाही	९८४८०३८९६२
९	श्री भुकम्प मापन केन्द्र, सुर्खेत	९८५६०५६५५०	श्री तिर्थराज दाहाल	९८४८०४७०७३
१०	नेपाल पत्रकार महासंघ	९८४८०४८९७४		
११	राष्ट्रिय अनुसन्धान	९८५८०६०३९५		
१२	जिल्ला आपत्कालिन कार्य संचालन केन्द्र	९८५८०२३८५५	श्री नवराज बम	९८४८३०२५५३

अनुसूचि ६ सुर्खेत जिल्ला स्थित अन्य सरकारी कार्यालय प्रमुखहरूको विवरण तथा सम्पर्क नम्बर

क्रसं	कार्यालयको नाम	कार्यालयको फोन नं.	मोवाइल नं.
१	प्रदेश अस्पताल सुर्खेत		
२	प्रदेश आयुर्वेद औषधालय, सुर्खेत		
३	जनस्वास्थ्य सेवा कार्यालय		
४	शिक्षा विकास तथा समन्वय इकाइ		
५	कृषि विकास कार्यालय		
६	पूर्वाधार विकास कार्यालय		
७	जिल्ला सरकारी वकीलको कार्यालय		
८	पशु अस्पताल तथा पशु सेवा कार्यालय		
९	कोष तथा लेखा नियन्त्रण कार्यालय		
१०	डिभिजन बन कार्यालय		
११	खानेपानी डिभिजन कार्यालय		
१२	सिँचाई डिभिजन कार्यालय		
१३			
१४			
१५			
१६			
१७			
१८			
१९			
२०			
२१			
२२			

अनुसूचि ७ सुर्खेत जिल्लाका स्थानीय निकायका विपद् व्यवस्थापन समितिका पदाधिकारी तथा विपद् फोकल पर्सनहरूको विवरण तथा सम्पर्क

क्रसं	स्थानीय निकायको नाम	पद	नामथर	सम्पर्क मोबाइल नं
१	बीरेन्द्रनगर नगरपालिका	नगर प्रमुख	९८५८०२०९२२	
		नगर उपप्रमुख	९८५८०५५८७२	
		प्रमुख प्र. अधिकृत	९८५८०६३१११	
		विपद् फोकल	९८५८०५२७९८	
२	भेरीगंगा नगरपालिका	नगर प्रमुख	९८५८०६४११०	
		नगर उपप्रमुख	९८५८०६४११२	
		प्रमुख प्र. अधिकृत	९८५८०६४१११	
		विपद् फोकल पर्सन	९८५११९९५०८	
३	गुर्भाकोट नगरपालिका	नगर प्रमुख	९८५८०८५७७७	
		नगर उपप्रमुख	९८५८०६३५००	
		प्रमुख प्र. अधिकृत	९८४८०५१९१७	
		विपद् फोकल		
४	लेकवेशी नगरपालिका	नगर प्रमुख		
		नगर उपप्रमुख		
		प्रमुख प्र. अधिकृत		
		विपद् फोकल	९८५८०७०२७७	
५	पञ्चपुरी नगरपालिका	नगर प्रमुख	९८५८०८५११९	
		नगर उपप्रमुख	९८५८०५८१८१	
		प्रमुख प्र. अधिकृत	९८४४८७६३००	
		विपद् फोकल पर्सन		
६	चौकुने गाउँपालिका	अध्यक्ष	९८५८०५४२८५	
		उपाध्यक्ष	९८४८१२२२८३	
		नि. प्रमुख प्र. अधिकृत	९८५८०५५१०१	
		विपद् फोकल पर्सन		
७	बराहताल गाउँपालिका	अध्यक्ष	९८५८०५५१९१	
		उपाध्यक्ष	९८६८११९९०७	
		प्रमुख प्र. अधिकृत	९८५८०६७४४४	
		विपद् फोकल पर्सन		
८	सिम्ता गाउँपालिका	अध्यक्ष	९८४८०२९५५८	
		उपाध्यक्ष	९८६८१०२६४३	
		प्रमुख प्र. अधिकृत	९८५८०७७५००	
		विपद् फोकल पर्सन		
९	चिङ्गाड गाउँपालिका	अध्यक्ष	९८५८०५१९८८	
		उपाध्यक्ष	९८६००९५२४६	
		प्रमुख प्र. अधिकृत	९८४८२१०९१६	
		विपद् फोकल पर्सन		

अनुसूची २ स्थानीयतहमा कार्यरत स्वास्थ्य शाखा संयोजकहरु र सह संयोजकहरुको विवरण

सि.नं	स्थानीय तहको नाम	कर्मचारीको नामथर	कर्मचारीको पद	सम्पर्क नम्बर
१	गुर्भाकोट नगरपालिका	महेश कुमार पुरी	स्वास्थ्य शाखा प्रमुख	९८६८१६९२८२
		अनन्त खत्री	सि.अ.हे.व.	९८४८१९०६००
२	चौकुने गाउँपालिका	ईन्द्र जैसुरी	स्वास्थ्य शाखा प्रमुख	९८५८०६४१५५
		जनक विक.	ज.स्वा.नि.	९८६५१२३८१०
३	चिगाड गाउँपालिका	डा. लक्ष्मण जिशी	स्वास्थ्य शाखा प्रमुख	९८५१३३५७३६
		हे.अ.	९८५८०५१४९६	
४	पञ्चपुरी नगरपालिका	स्वास्थ्य शाखा प्रमुख	९७४२८२४७०८	
		स्टाफनर्स	९८६८१२११९५	
५	वीरेन्द्रनगर नगरपालिका	स्वास्थ्य शाखा प्रमुख	९८४८०४१८००	
		ज.स्वा.नि.	९८४८१६२८३९	
६	बराहताल गाउँपालिका	स्वास्थ्य शाखा प्रमुख	९८४४८१५२९३	
		हे.अ.	९८६४९९३५७१	
७	भेरीगंगा नगरपालिका	स्वास्थ्य शाखा प्रमुख	९८४८०४८३१९	
		ज.स्वा.नि.	९८४८२३१०१६	
८	लेकबेशी नगरपालिका	स्वास्थ्य शाखा प्रमुख	९८२४५६९१४४	
		हे.अ.	९८४८०४१८७७	
९	सिम्ता गाउँपालिका	स्वास्थ्य शाखा प्रमुख	९८००५४८८५२	
		हे.अ.	९८५८०४४०५२	

अनुसूची :९ जिल्लामा संचालनमा रहेका एम्बुलेन्सहरुको सम्पर्क सूची

सि.नं.	कार्यालय वा संस्थाको नाम	एम्बुलेन्स नं.	चालकको सम्पर्क नं.		प्रमुखको सम्पर्क नं.	एम्बुलेन्स को स्थान	
१	प्राथमिक स्वास्थ्य केन्द्र अवलचिङ्ग, सुर्खेत	भे.१ च.२४७२	९८४८३९९१३०		९८५८०५९९८ १	प्रास्वाकेमा	
२	बौद्ध ग्रामिण सहकारी संस्था लाटीकोईली	भे.१ च.१६३१	९८०२५२३४९७		९८०१३५१३२ ३	भेरीगंगा मैतडा ९	
३	यातायात मजदुर जागरण सहकारी संस्था	भे.१ च.२४०८	९८१४५३२१११		९८४८०७५०५ ०	ईत्राम गुरु चौक	
४	माया नर्सिङ्ग होम प्रा.लि.सुर्खेत	भे.१.च.१४५०	९८०२५०८९२०		९८५८०२१६३ ३	अस्पताल बाहिर	
५	भू.पु.सैनिक कल्याणकारी समिति, सुर्खेत	भे.१ च.७९८	९८४८४५४४१		९८२२४०२०६ ६	कार्यालयमा	
६	भू.पु.सैनिक कल्याणकारी समिति, सुर्खेत		९८२२४११५८६		"	"	
७	नेपाल रेडक्रस सोसाईटी , सुर्खेत	भे.१च.६०५	९८४८०४८२८५		९८५८०५२३१ ०	कार्यालयमा	
८	देउती अस्पताल प्रा.लि. सुर्खेत	भे.१ च. १८८०	९७४८०७७२६६		९८५८०५००९ ६	अस्पतालमा	
९	म.प.क्षेत्रिय अस्पताल, सुर्खेत	बा.२झ. ३०९३	९८४८०६३४६२		९७४८०२५२७ ८	अस्पतालमा	
१०	प्राथमिक स्वास्थ्य केन्द्र सालकोट सुर्खेत	भे१ च १४१२	९८५८०५३६०५		९७४८९३२३२ १	कार्यालयमा	
११	शिवधाम धार्मिक संस्था बाबियाचौर	भे.१ च १५९९	९८६८०६२९४०		९८४८००५२४ ३	संस्थामा	
१२	शसस्त्र प्रहरी रक्तकाली गण सुर्खेत				०८३४१२०१४	कार्यालयमा	
१३	नेपाली सेना					०८३५२१९२८	कार्यालयमा

सि.नं.	कार्यालय वा संस्थाको नाम	एम्बुलेन्स नं.	चालकको सम्पर्क नं.		प्रमुखको सम्पर्क नं.	एम्बुलेन्स को स्थान	
	म.प.पृतना सुर्खेत						
१४	नेपाल अर्बुदरोग निवारण संस्था सुर्खेत	भे.१च ६७६		९८४८२४५४९४	९८५८०६३०६ ३	कार्यालयमा	
१५	स्वास्थ्य चौकी गुठु सुर्खेत	भे.१.च.२६२४		९८४८२३९०९२	९८५८०६०२६ ०	कार्यालयमा	
१६	साइनिङ्ग अस्पताल वीरेन्द्रनगर	भे१च २६६९		९८४८०३७२९०	०८३५२०९०५	अस्पतालमा	
१७	पञ्चपुरी अस्पताल पञ्चपुरी न.पा.	भे.१ च ३३७९		९८४५०२५६३०	०८३४९६०२९	कार्यालयमा	

अनुसूची: १० नेपालरेडक्रससोसाइटीउपशाखाहरुकोसम्पर्कसूची

क्र.सं.	उपशाखा	सभापति	ठेगाना	सम्पर्क नम्बर
१	विद्यापुर	मोतिप्रसाद सापकोटा	पन्चपुरी नपा-९, विद्यापुर बजार	९८६८१६९२८२
२	कुनाथरी	जयमणि अधिकारी	कुनाथरी गापा-५ बड्डीचौर	९८४८१९०६००
३	गढी	नगेन्द्रप्रसाद यौपाने	वीरेन्द्रनगर नपा-१४, गढी	९८५८०५५४७५
४	उत्तरंगा	बसन्तकुमार रेग्मी	वीरेन्द्रनगर नपा-३, मुलपानी	९८४८०६८७४७
५	भैरवस्थान	कृष्णप्रसाद गौतम	वीरेन्द्रनगर नपा-४ भैरवस्थान	९८४८०४००८९
६	वीरेन्द्रनगर	उत्सव प्याकुरेल	वीरेन्द्रनगर नपा-६, वीरेन्द्रनगर	९८५८०५१४९६
७	इत्राम	चुडामणि वाग्ले	वीरेन्द्रनगर नपा-७, इत्राम	९७४२८२४७०८
८	खजुरा	होमलाल भण्डारी	वीरेन्द्रनगर नपा-८, खजुरा	९८६८१२११९५
९	नेवारे	तुलसीप्रसाद भण्डारी	वीरेन्द्रनगर नपा-१२, नेवारे	९८४८०४१८००
१०	लाटीकोइली	रेशम रेग्मी	वीरेन्द्रनगर नपा-९,	९८४८१६२८३९
११	जर्बुटा	हिरालाल ढकाल	वीरेन्द्रनगर नपा-११, धुलियाविट	९८४४८१५२९३
१२	साटाखानी	ओमप्रसाद ढकाल	लेकवेशी नपा-९, पोखराभञ्ज्याङ्ग	९८४८०४८३१९
१३	छिन्चु	नरहरी रेग्मी	भेरीगंगा नपा-१२, छिन्चु	९८४८२३१०१६
१४	लेकफर्सा	विनकलापौडेल	लेकवेशीनपा-१, लेखफर्सा	९८२४५६९१४४
१५	घुमखहरे	गोविन्दप्रसाद पौडेल	गुर्भाकोट नपा-८, भेडावारी	९८४८०४१८७७
१६	राकम	यामराज गिरी	सिम्ता गापा-६, वादेपिपल	९८००५४८८५२
१७	सालकोट	यामबहादुर विसि	पन्चपुरी नपा-३, पलैटे	९८५८०४४०५२
१८	कल्याण	कौशिला गेलाङ्ग	लेकवेशी नपा-७, पुल्टार	९८१५५२९३३५
१९	चिङ्गाड	हरिप्रसाद शर्मा	चिङ्गाड गापा-३, ठांटी	९८५८०५१७१२
२०	चौकुने	दुर्लभ भण्डारी	चौकुने गापा-८, गुटु	९८६८७४४३९९

अनुसूची: ११ सञ्चारकर्मीहरुको सम्पर्क विवरण

क्र.सं.	नाम, थर	कार्यरत संचार माध्यमको नाम	सम्पर्क मोबाइल नं.
१	गणेशञ्जन भारती	हाम्रो नयाँ नेपाल	९८५८०४८०४६
२	कलेन्द्र सेजुवाल	कान्तिपुर दैनिक	९८५८०२८१२८
३	ललित बसेल	गोरखापत्र/सुर्खेतपत्र दैनिक पत्रकार महासंघ अध्यक्ष	९८४८०४८१७४
४	नगेन्द्र उपाध्याय	नागरिक/हाम्रो अखबार	९८५८०५५५४४
५	प्रकाश अधिकारी	राष्ट्रिय समाचार समिति	९८५८०५१५६८
६	ललित बुढा	अन्नपूर्ण/ दैनिकसाझा विसौनी	९८५८०५३१९६
७	दिपक बुढा	राजधानी/युगआव्हान दैनिक	९८५८०५२८१०
८	श्रीधर पौड्याल	लोकमञ्च दैनिक	९८५८०५१९४४
९	भानुभक्त खड्का	रेडियो नेपाल	९८४८०२३३१७
१०	कमल पन्त	कान्तिपुर टिभी	९८५८०२७६७५
११	सुदीप पुरी	एपी १ टिभी/देउती खबर	९८५८०३८६०४
१२	सुशील खड्का	नेपाल टेलिभिजन	९८५८०६२३५२
१३	ललित गाहा	सुनगाभा टिभी	९८५८०२७१३२
१४	मानबहादुर वली	इमेज टिभी	९८५८०५१८६७
१५	टेकराज केसी	न्यूज २४ टिभी	९८५८०६३५२१
१६	आकाशतारा बयक	अभियान/स्काई न्यूज दैनिक	९८४८१०७९३८
१७	रमेश पाण्डे	हिमालय टिभी	९८५८०९१९९३
१८	धर्मराज जिंसी	रेडियो थाहा नेटवर्क	९८६६०७८८७६
१९	लक्ष्मी भण्डारी	रासस	९८४८२०३८९८
२०	पुनम विसी	कौन्सिलर दैनिक	९८५८०५८२५४
२१	देव राना	सुर्खेतपहिचान दैनिक	९८४८००६२७७
२२	शेरबहादुर थापा	लोकान्तर	९८५८०२६०२५
२३	डिलप्रसाद शर्मा	देश संचार	९८४४८७६९८
२४	पूर्णबहादुर खड्का	युगआव्हान	९८४८१२०३७५
२५	विमला खड्का	खबर इरा	९८४४८२४२४२
२६	विनोद शाही	नेपाल लाइभ	९८५८०५३३३८
२७	दीपेन्द्र शर्मा	रासस	९८५८०७७५९९
२८	त्रिभुवन विसी	नेपाल गाथा	९८५८०५२४६६
२९	बुद्धिसिंह ठकुरी	बुलबुले खबर	९८४८०३१२३७
३०	भानुभक्त अधिकारी	ए वान मिडिया	९८४९०३१४०२
३१	मधुवन विसी	रेडियो भेरी एफएम/जनतापोष्ट	९८५८०५०३३५
३२	दिपेन्द्र वली	जागरण एफएम	९८५८०५०००७
३३	सूर्यप्रकाश कँडेल	बुलबुले एफएम	९८५८०४१८७०
३४	प्रवाशकुमार शाक्य	द त्रिरत्न मिडिया	९८५९०५१११६
३५	ईश्वर अधिकारी	कर्मसञ्चार डटकम	९८४८०७८०८८
३६	लक्ष्मण सुनार	हाम्रो नया नेपाल दैनिक	९८६८९३२४८२
३७	हृदय रिमाल	प्रदेश एफ एम	९८६६८८१७६६

३८	चिन्तामणी शर्मा	सिद्धदर्शन	९८५८०४०३२८
३९	धर्मराज जिंसी	थाहा खबर नेटवर्क	९८६६०७८८७६
४०	मुना हमाल	उज्यालो नेटवर्क	९८६८९७९७३९
४१	दुर्गा थापा	इन्सेक	९८४८२४६४०७

अनुसूची: १२ जलतथामौसममापनकेन्द्रहरुकोसम्पर्कबिवरण

क) हावापानीकेन्द्रतथावर्षामापनकेन्द्र

क्र.सं.	केन्द्रकोप्रकार	केन्द्रको नाम	मौसम अवलोकनकर्ताको नाम	ठेगाना	सम्पर्क नं
१	हावापानी केन्द्र	पुश्माक्याम्प, सुर्खेत	नन्दकलीवलि	बिजौरा-७	९८६८०२७४३०
२	वर्षामापन केन्द्र	जामु, सुर्खेत	निम बहादुरराजी	विधापुर -१, सुर्खेत	९८६७२७४९३४
३	वर्षामापन केन्द्र	बडिचौर, सुर्खेत	दिनेशवाग्ले	कुनाथरीगा.वि.स.-४	९८४८९३८६२६
४	वर्षामापन केन्द्र	खानीखोला, सुर्खेत	मन्जुकुमारीशाहि	खानीखोला-२, सुर्खेत	९७४८००७१७०
५	वर्षामापन केन्द्र	राकम, सुर्खेत	वकिलबहादुर पुन	राकम-६, सुर्खेत	९८९२४९३५६४
६	हावापानी केन्द्र	मेहलकुना, सुर्खेत	भक्ति राना	मेहलकुना-३, सुर्खेत	९८४८९७४४४
७	वर्षामापन केन्द्र	कालिदमार, सुर्खेत	धन बहादुरवली	छिन्चु -२	९८४४८९००६२
८	वर्षामापन केन्द्र	ईत्रामसुर्खेत	मधु सलामिमगर	ईत्राम, सुर्खेत	९८६८९६६६२२
९	सिनष्टिक केन्द्र	सिनष्टिककेन्द्र सुर्खेत			
१०	राडार केन्द्र	रातानाङ्गलाराडार	AWS		

ख० जल तथा मौसम मापन केन्द्र

अवलोकनकर्ताको नाम	नदी , स्थान तथा गा. वि.स	टेलिफोन नम्बर	हालको अवस्था
टार्जन बुढा	भेरी नदी समझिघाट केन्द्र, केन्द्र नं २६९.५	९८६८९९९८९७	सूचारु
रमेश राइ	भेरी नदी जामु केन्द्र, कृन्द्र नं २७०	९८४४८९२५३०, ९८४८२८३५४९	सूचारु
कमल शाही	निकास खोला लाटिकोईली जलमापन केन्द्र, केन्द्र नं २६९.७	९८६५२९४०५९, ९८६४९६४४८७	सूचारु
भिम बहादुर बराल	चिङ्गाड खोला सिम्लीखेत केन्द्र, केन्द्र नं २७४	९८६८९९६२७०, ९८९२५९३७२५	सूचारु
	ठुलोभेरीरिम्नाजाजरकोट	९८६८९०२६३४, ९८४५२०९५९९	

अनुसूचि : १ विपद्को समयमा हेलिकप्टर बस्न सक्ने स्थानहरूको विवरण

क्रस	स्थानीय तहको नाम	वडा नं	टोल/बस्तीको नाम	अवस्थिति	
				Latitude	longitude
१	वीरेन्द्रनगर नगरपालिका		नगरपालिका नजिक	28°33'34.3"	81°37'38.1"
२			शिव चोक	28°38'34"	81°39'38"
३			कपासे	28°36'78"	81°37'82"
४			निमारे	28°36'27.97"	81°38'18.95"
५			Airport area	28°35'28.89"	81°38'15.05"
६			Airport area	28°35'03.67"	81°38'14.54"
७			Airport area	28°34'57.85"	81°38'15.26"
८			सानो सुर्खेत	28°33'27.94"	81°39'18.95"
९			धारापानी	28°35'04"	81°10'13"
१०			तातापानी	28°40'08"	81°34'24"
११			फलाटे	28°35'54.83"	81°34'42.68"
१२			बाङ्गेसिमल	28°36'46"	81°34'24.62"
१३	लेकवेशी नगरपालिका	४	दसरथपुर	28°29'12.24"	81°45'15.68"
१४	भेरी गंगा नगरपालिका		छिन्चु	28°27'27.58"	81°43'14.78"
१५			विजौरा	28°49'08"	81°35'15.44"
१६	चौकुने गाउँपालिका		विद्यापुर	28°48'37"	81°22'25"
१७	चौकुने गाउँपालिका		बावियाचौर	28°47'44"	81°22'46"
१८	चिङ्गाड गाउँपालिका	५	अवलचिङ्ग	28°37'33"	81°48'28"
१९	लेकवेशी नगरपालिका		लेकफर्सा	28°28'40.45"	81°38'15.26"
२०		४	दसरथपुर	28°29'12.24"	81°45'15.68"
२१	बराहताल गाउँपालिका	२	पाग्मा	-	-
२२		३	गाइनेकाँडा	-	-
२३		४	तरङ्गा	-	-
२४		५	बड्किचौर चेपाङ्ग	-	-
२५		६	इखेनी	-	-
२६		७	लामखाली , नयाँवन	-	-

अनुसूची: १४ जिल्लास्थित क्रियाशिल राजनैतिक दलहरूको सम्पर्क विवरण

क्र.सं.	नामथर	सम्पर्क नं.
१	नेकपा एमाले, अमृतकुमार वि.सी (अध्यक्ष)	९८४८२०७७७७
२	नेपाली काँग्रेस, जिल्ला सभापति खड्कबहादुर पोखरेल	९८६८०३८०००
३	नेपाल कम्युनिष्ट पार्टी (माओवादी केन्द्र) जितबहादुर राना	९८५८०५०९७१
४	नेपाल कम्युनिष्ट पार्टी (एकीकृत समाजवादी) मोहन बडुवाल	९८४८०४९६०६
५	जनता समाजवादी पार्टी नेपाल फत्तेबहादुर सोती मगर	९८४८०३२५६०
६	राष्ट्रिय प्रजातन्त्र पार्टी कविराम पुरी	९८५८०८०८७५
७	नेपाल मजदुर किसान पार्टी हरि बहादुर बोहरा	९८४८२३२९१६
८	राष्ट्रिय जनमोर्चा गोविन्द्र प्रसाद सुवेदी	९८४८०२५६५५
९	नेपाल परिवार दल मन बहादुर थापा	९८४३९३८७९८
१०	राष्ट्रिय प्रजातन्त्र पार्टी नेपाल जीवन चन्द	९८६३९२२८२९
११	नेपाल कम्युनिष्ट पार्टी समाजवादी दरिन्द्रराज शाही	९८४९४८९८६०
१२	सामाजिक एकता पार्टी चिरन्जीवी गैर	९८४८०५१०९२
१३	राष्ट्रिय नागरिक पार्टी कमल प्रसाद पौडेल	९८४८०७६८७९
१४	उन्नत लोकतन्त्र पार्टी चन्द्र प्रसाद पौडेल	९८४८००२७९५
१५	ने क पा माओवादी समाजवादी नरेश कामी	९८४८११९९७६
१६	जनसमाजवादी पार्टी नेपाल हरि के.सी	९८६८०७२६३९
१७	नेपाली काँग्रेस वी.पी. उदय बहादुर बोहोरा	९८६८३३४७६६
१८	नेपाल दलित पार्टी रेशम बहादुर सुनार सचिव	९८४८३४०७८९
१९	नेपाल कम्युनिष्ट पार्टी माले याम बहादुर थापा सचिव	९८४८०३३८९३
२०	मौलिक जरो किलो पार्टी सन्देश पाण्डेय	९८४७७२००९८
२१	साझा पार्टी नेपाल गणेश प्रसाद रेग्मी	९८४८०८५७७७
२२	नेशनलिष्ट पिपल्स पार्टी प्रेम शर्मा	९८४८०६६७७७

अनुसूचि १५

गुर्भाकोट नगरपालिका, सुर्खेत

प्रारम्भिक द्रुत लेखाजोखा फाराम (Initial Rapid Assessment -IRA)

१. घटनास्थलको जानकारी

प्रदेशको नाम		जिल्ला		नगरपालिका	
वडा नं.		सूचना संकलन गरेको मिति		(ग.म.सा.)	

२. घटनास्थलको बस्तुस्थिति

विपदको प्रकार	घटना घटेको मिति	घटना घटेको समय

घटनाको विवरण

संक्षिप्त विवरण	प्रभावित व्यक्ति तथा घरधुरी				
	महिला	पुरुष	बालबालिका	अन्य	जम्मा
मृतक					
बेपत्ता					
घाइते					
विस्थापित (अनुमानित घरधुरी संख्या)					
प्रभावित (अनुमानित घरधुरी संख्या)					

विस्थापितहरू हाल बसिरहेको ठाँउ तथा संरचना

ठाँउ तथा संरचना	ठाँउ तथा संरचना संख्या तथा जनसंख्या	त्यसको अवस्था
विद्यालय		
सार्वजनिक भवन		
सडक छेउ		
वन क्षेत्र:		
अन्य (उल्लेख गर्ने).....		

अहिले प्रभावित स्थानसम्म आवत— जावतको अवस्था	ठिक छ	सवारी साधन/यातायात सेवा	अवरुद्ध भएको
	कठिन छ		
	वन्द छ		अवरुद्ध नभएको
संचारको अवस्था	☐ अवरुद्ध भएको		

	☐ अवरुद्ध नभएको
विधुत	☐ अवरुद्ध भएको ☐ अवरुद्ध नभएको
संचित खाद्य सामग्री	☐ क्षति भएको (घरधुरी संख्या) ☐ क्षति नभएको (घरधुरी संख्या)
स्वास्थ्य सेवा	☐ सञ्चालनमा भएको (संख्या) ☐ सञ्चालनमा नभएको (संख्या.....)
संचालनमा भएमा स्वास्थ्य सेवामा अत्यावश्यक प्राथमिक उपचारको लागि आवश्यक औषधी	☐ उपलब्ध छ ☐ उपलब्ध छैन
विद्यालय	☐ सञ्चालनमा भएको (संख्या) ☐ सञ्चालनमा नभएको (संख्या) प्रभावित विद्यार्थीहरूको संख्या
खानेपानीको आपूर्ति	☐ सूचारु (अवरुद्ध नभएको) (संख्या: ...) ☐ अवरुद्ध भएको (संख्या: ...) प्रभावित घरधुरी संख्या: ...)
निजी घर	☐ पूर्ण क्षति (संख्या) ☐ आंशिक क्षति (संख्या)
सरकारी कार्यालय/भवन	☐ पूर्ण क्षति (संख्या) ☐ आंशिक क्षति (संख्या)
कृषि बालीको क्षति	क्षति (अनुमानित क्षेत्रफल (विघा । रोपनी)
पशु क्षति	(अनुमानित संख्या.....)
अन्य क्षति	पूर्ण क्षति (संख्या)
अन्य केहि थप भए	

फोहोर मैला व्यवस्थापनको अवस्था कस्तो छ ?	☐ सामान्य छ ☐ महामारीको संभावना छ
शौचालयको व्यवस्था छ ?	☐ सामान्य ☐ थप व्यवस्था गर्नुपर्छ (जम्मा घरधुरी संख्या)
विशेष आवश्यकता (Special Requirement) भएका प्रभावितहरूको अनुमानित संख्या	
गर्भवती तथा सुत्केरी महिलाहरूको लागि आवश्यक सामग्रीहरू (डिगनिटीकिट आवश्यक)	☐ आवश्यक भएको ☐ आवश्यक नभएको आवश्यक भए अनुमानित संख्या.....
५ वर्षसम्मका बालबालिकाको लागि आवश्यक पौष्टिक आहारा तथा सामग्रीहरू	☐ आवश्यक भएको ☐ आवश्यक नभएको आवश्यक भए अनुमानित संख्या.....

५ वर्ष भन्दा माथिका बालबालिकाको लागि आवश्यक सामग्रीहरू — (जस्तै शैक्षिक तथा बालमैत्री स्थल (Child friendly space))	☐ आवश्यक भएको ☐ आवश्यक नभएको आवश्यक भए अनुमानित संख्या.....
ज्येष्ठ नागरिकहरूका लागि आवश्यक सहयोग	☐ आवश्यक भएको ☐ आवश्यक नभएको आवश्यक भए अनुमानित संख्या.....
अपांगता भएकाहरूका लागि आवश्यक सहयोग	☐ आवश्यक भएको ☐ आवश्यक नभएको आवश्यक भए अनुमानित संख्या.....
असहाय/विरामीको संख्या	संख्या.....
मौसमको वर्तमान अवस्था कस्तो छ ?	☐ सामान्य ☐ प्रतिकूल

३. हालसम्म भएको राहत वितरणको अवस्था

राहत वितरण गर्ने तह/संघ-संस्था/निकायको नाम:	
राहत वितरण गरिएका सामग्रीहरूको नाम र परिमाण (पाल, त्रिपाल, चामल, कपडा, भाडाकुडा आदि)	
नगद/राहत वितरण गर्ने तह/संघ-संस्था/निकायको नाम:	
राहत (नगद/राहत सामग्री) पाउने परिवार संख्या:	
राहत (नगद/राहत सामग्री) नपाएका प्रभावित परिवार संख्या:	

४. तत्काल गर्नुपर्ने (आवश्यक पर्ने)

स्थानान्तरण गर्न	☐ आवश्यक पर्ने ☐ आवश्यक नपर्ने	संख्या
आवश्यक पर्ने खाद्यान्न तथा गैर खाद्यान्न सामग्री	☐ टेन्ट संख्या..... ☐ त्रिपाल संख्या..... ☐ म्याट्रिक्स संख्या..... ☐ कम्बल संख्या..... ☐ कपडा संख्या..... ☐ भाडाकुँडा संख्या..... ☐ तयारी खाना (दालमोठ, चिउरा, भुजा, चाउचाउ, विस्कट जना)	☐ खाद्यान्न (दाल, चामल, नून, तेल) परिमाण जना ☐ पिउने पानी..... ☐ अन्य.....
प्रभावित क्षेत्रमा कुनै अवाञ्छित गतिविधि (लैङ्गिक हिंसा, यौन हिंसा, चोरी, लुटपाट)	☐ भएको ☐ नभएको भए प्रभावित व्यक्तिको अनुमानित संख्या	
राहतका लागि नगद सहयोग गर्न सकिने अवस्था छ छैन	☐ छ ☐ छैन	

५. घटनाको सूचना संकलन कार्यमा खटिएकाको विवरण

क्र.सं.	नाम, थर	पद	संस्था	सम्पर्क नम्बर	हस्ताक्षर
१.					
२.					
३.					

टोलि नेताको नाम

सूचना संकलन गरेको समयावधि (मिति र समय)

६. फारम भर्दा ध्यान दिनुपर्ने कुराहरु

१. एउटा घटना/वडाको लागि एउटा लेखाजोखा फारमको प्रयोग गरिने छ ।
२. स्वास्थ्य संकट एवं विपद् भएको २४ घण्टा भित्र गाउँ तथा नगरपालिका, नेपाल प्रहरी तथा स्थानीय रेडक्रसका प्रतिनिधि रहेको (लेखाजोखा) टोलीले फारम भर्नुपर्ने छ ।
३. टोलीले प्रभावित क्षेत्रको अवलोकन गरी सकेसम्म प्राथमिक सूचना संकलन गर्नुपर्ने छ । द्वितीय सूचनाका लागि घटनाका जानकारीसंग अन्तरवार्ता लिइ सूचना संकलन गर्नुपर्ने छ ।
४. प्राप्त सूचनामा द्विविधा भएमा टोलीले छलफल गरी अवस्थाका आधारमा अनुमानित विवरण फारममा भर्नुपर्ने छ ।
५. माथि उल्लिखित विकल्प बाहेक अन्य कुरा भर्नुपर्ने भए टोलीले भर्न सक्ने छ ।

अनुसूचि १६

गुर्भाकोट नगरपालिका, सुर्खेत

प्रकोपबाट भएको स्वास्थ्य संकट एवं विपद् प्रभावित घरको क्षति विवरण फारम

१. प्रकोपको प्रकार : प्रकोप भएको मिति :

२. प्रकोप भएको स्थान : नगर पालिका वडा नं गाउँ र टोल :

३. पारिवारीका विवरण

क्रस	घर परिवार सदस्यको नामावली	घर मुलिसंगको नाता	उमेर	पेशा	परिवार सदस्यहरू विषेश किसिमका भए उल्लेख गर्ने	घाइते वा मृत्यु भएमा उल्लेख गर्ने

४. क्षतिको विवरण :

क्षति भएको सम्पति	घर पूर्ण रुपमा क्षति	घर पूर्ण आसिंक रुपमा क्षति	घरको भाडा वर्तनको क्षति	खाने अन्न	कपडा	पाखो जमिन	खेत	पशु चौपाया	सुन चादी नगद
अवस्था									
आनुमानित रकम									
घरको किसिम	पक्की ढलाइ	टीनको छाना	स्लेटको छाना	खरको छाना					

५. कोप पिडित घर परिवारको हालको वसोवास

आफ्नो अर्को घरमा	भत्केको घरमा	अर्काको घरमा	खुल्ला स्थानमा पालहालेर	अन्य

माथिको विवरण ठिक साचो छ भनि जानकारी दिने प्रकोप पिडीत परिवारको तर्फबाट दस्तखत गर्ने श्री..... दस्तखत :..... मिति :.....

घटना स्थलमा फारम भर्ने वडा प्रतिनिधिको दस्तखत :

नाम :

पद :

वडा कार्यालयको प्रतिनिधि प्रकोप पिडित घरमा उपस्थित भई माथि उल्लेखित क्षति विवरण फारम भरेकोले माथि उल्लेखित विवरण ठिक साँचो हो भनि प्रमाणित गर्दछु ।

प्रमाणीत गर्ने

वडा अध्यक्षको दस्तखत :

नाम :

मिति :

अनुसूची : १७ विभिन्न निकायसंग भएका दक्ष जनशक्तिको विवरण

क) नेपाल प्रहरी मातहतका कार्यालयहरुमा रहेका जनशक्तिहरु तथा विपद् प्रभावित क्षेत्र

सि.नं.	यूनिटको नाम	विपद्को क्षेत्र	उपलब्ध जनशक्ति
१	जिल्ला प्रहरी कार्यालय सुर्खेत	सुर्खेतजिल्ला सबै	२२०
२	ई.प्र.का. बाबियाचौर	पञ्चपुरीन.पा. ४, ५, ६ र ८	२८
३	ई.प्र.का. गुटु	चौकुनेगा.पा. ६, ७ र ८	११
४	प्रहरी चौकी बड्डीचौर	बराहतालगा.पा. ५, ६, ८, ९ र १०	७
५	प्रहरी चौकी बिजौरा	चौकुनेगा.पा. ३, ४ र ५	६
६	प्रहरी चौकी विद्यापुर	पञ्चपुरीन.पा ८ र ९	६
७	प्रहरी चौकी छाप्रे	पञ्चपुरीन.पा ७	५
८	प्रहरी चौकी रानीघाट	बराहतालगा.पा. १ र २	५
९	प्रहरी चौकी सालकोट	पञ्चपुरीन.पा. १, २ र ३ तथा बराहताल गा.पा ६	६
१०	अ. प्रहरी चौकी लगाम	चौकुनेगा.पा १, २ र ३	५
११	अ. प्रहरी चौकी तरगां	बराहताल गा.पा. ३ र ४	५
१२	अ. प्रहरी चौकी तातापानी	पञ्चपुरीन.पा १० र ११	६
१३	अ. प्रहरी चौकी घाटगाउँ	चौकुनेगा.पा. ९ र १०	५
१४	इलाका प्रहरी कार्यालय लेकवेशी	लेकवेशीन.पा. १, २, ३, ४, ६, ७, ८, ९ र १०	१६
१५	अ. प्रहरी चौकी नेटा	लेकवेशीन.पा ५	५
१६	नगर प्रहरी कार्यालय	वीरेन्द्रनगर नगरपालिका ३ देखि १०	४१
१७	इलाका प्रहरी कार्यालय बादेपिपल	सिम्तागा.पा ६ र ७	२०
१८	प्रहरी चौकी आली	सिम्तागा.पा ४, ५, ८ र ९	५
१९	प्रहरी चौकी आग्रीगाउँ	सिम्तागा. पा. १, २ र ३	६
२०	इलाका प्रहरी कार्यालय छिन्चु	भे.ग. न.पा १, २, ३, ४, ५, १० र १२	१५
२१	प्रहरी चौकी रामघाट	भे. ग. ११ र १३	५
२२	प्रहरी चौकी मेहलकुना	गुर्भाकोटन.पा. ६, ७, ८, १० र ११	७
२३	प्रहरी चौकी मालारानी	गुर्भाकोट न.पा १ र २	४
२४	प्रहरी चौकी गुमी	लेकवेशी न.पा १ र २ तथा गुर्भाकोट न.पा १२, १३ र १४	४
२५	अ. प्रहरी चौकी बोटेचौर	गुर्भाकोटन.पा. ३, ४ र ५	५
२६	अ.प्रहरी चौकी जहरे	भे.ग. न.पा. ६, ७, ८ र ९	३
२७	अ. प्रहरी चौकी धारापानी	गुर्भाकोट न.पा ३	३
२८	अ. प्रहरी चौकी बवई	भे.ग. न.पा ५	७
२९	प्रहरी चौकी सुब्बाकुना	वी.न.न.पा १०, ११ र १३	१५
३०	प्रहरी चौकी बाङ्गसिमल	वी.न.न.पा १ र २	१३
३१	अ. प्रहरी बिट गोठीकाडौं	वी.न.न.पा १३ र १४ माथिल्लो भेग र बराहताल गा.पा. ९ र १०	७

सि.नं.	यूनिटको नाम	विपद्को क्षेत्र	उपलब्ध जनशक्ति
३२	इलाकाप्रहरीकार्यालय अवलचिङ्ग	चिडगाडगा.पा १,५,६ र बी.न.न.पा. १५ र १६	११
३३	प्रहरी चौकी मटेला	चिडगाडगा.पा. २, ३ र ४	६
३४	अ. प्रहरी बिट लाटीकोइली	बी.न.न.पा ९ र १० आधा	५
३५	अ.प्रहरी बिट सहकारी चोक	बी.न.न.पा. १२	५

ख) सशस्त्र प्रहरी बल नेपाल मातहतका कार्यालयहरूमा रहेका जनशक्तिहरू

सि.नं.	युनिटको नाम	विपद् क्षेत्र	उपलब्ध जनशक्ति
१	सशस्त्र प्रहरी बल नेपाल नं ३२ गण हे.क्वा. रक्तकाली बाङ्गेसिमल, सुर्खेत ।	निकासखोला, इत्रामखोला, खोर्केखोला, रानीघाट, आपखोली, खोला कटान तथा लबस्ता, गुप्तीपुर, खोलीगाउँ, तिलपुर डुवान क्षेत्र ।	२८५
२	सशस्त्र प्रहरी बल सुरक्षा बेस, गुप्ती ।	छिन्चु सडक, जाजरकोट सडक र बबई र हरे खण्डमा पहिरो तथा सवारी दुर्घटना ।	३२
३	सशस्त्र प्रहरी बल सुरक्षा बेस, गुटु ।	भेरी कर्णाली नदी किनारामा भएका जामु कुईने घाटगाउँ र तरंगा बस्तीहरू	३४
४	सशस्त्र प्रहरी बल नेपाल प्रस्तावित तालिम शिक्षालय निर्माण स्थल सुरक्षा बेस, घुमखहरे ।	भेरी कर्णाली नदी किनारामा भएका जामु कुईने घाटगाउँ र तरंगा बस्तीहरू	२८

ग) नेपाली सेना मातहतका कार्यालयहरूमा रहेका जनशक्तिहरू

सि.नं.	युनिटको नाम	विपद् क्षेत्र	उपलब्ध जनशक्ति
१	नयाँ सबुज गण, कपासे सुर्खेत	निकासखोला, इत्रामखोला, खोर्केखोला, रानीघाट, आपखोली, खोला कटान तथा लबस्ता, गुप्तीपुर, खोलीगाउँ, तिलपुर डुवान क्षेत्र र भेरी कर्णाली नदी किनारामा भएका जामु कुईने घाटगाउँ र तरंगा बस्तीहरू ।	
२	सुरक्षा बेस छिन्चु, सुर्खेत	छिन्चु सडक, जाजरकोट सडक र बबई र हरे खण्डमा पहिरो तथा सवारी दुर्घटना भेरी नदी लगायत अन्य सहायक नदीहरू ।	

घ) जिल्लामा रहेको दमकल चालकको विवरण

क्र.सं.	दमकल सेवा संचालन गर्ने निकाय	दमकल नं.	कार्यालयको नं.	चालकको नाम	चालकको व्यक्तिगत नं.	कैफियत
१	वीरेन्द्रनगर नगरपालिका	भे १ च १३३	१०१	गोविन्द सापकोटा	९८५८०५०६०७	
२	भेरीगंगा नगरपालिका			मानबहादुर रावत	९८५८०५१०५७	कृष्ण प्रसाद पोखरेल

अनुसूची २१ निर्माण व्यवसायी संघ सुर्खेतमा आवद्ध निर्माण व्यवसायीहरुसंगको हेभि उपकरणहरुकोविवरण

क्र.सं.	सामाग्रीहरुको नाम	उपलब्ध हुने निकाय र उपलब्ध संख्या															
		इकाई	DEOC	नेपाली सेना	नेपाल प्रहरी	सशस्त्र प्रहरीवाल	वीरन्द्रनगरनगरपालिका	भेरीगंगा नगरपालिका	गुर्वाकोटनगरपालिका	लेकबेशी नगरपालिका	पञ्चपुरीनगरपालिका	चिङगाड गाँउपालिका	बराहताल गाँउपालिका	चौकुने गाँउपालिका	सिमता गाँउपालिका	सडक विभाग	जम्मा
१	जेसिवि	बटा	०	०	०	०	०	०	१	०	०	०	०	०	०	२	३
२	रोलर	बटा	०	०	०	०	०	०	०	०	०	०	०	०	०	०	०
३	भ्याकुलोडर	बटा	०	०	०	०	१	०	०	१	१	१	१	१	०	२	६
४	ट्याक्टर	बटा	०	०	०	०	१	०	०	०	०	०	०	०	०		१
५	टिप्पर	बटा	०	०	०	०	२	१	१	०	०	०	०	२	०	२	६
६	स्काबेटर	बटा	०	०	०	०	०	०	०	०	०	०	०	१	०	०	१
७	हेभीट्रक	बटा	०	०	०	२	०	०	०	०	०	०	०	०	०	०	२
८	वानटन	बटा	०	०	१	१	०	०	०	०	०	०	०	०	०	०	२
९	जिप	बटा	०	०	१०	२	०	०	०	०	०	०	०	०	०	०	१२
१०	एम्बुलेन्स	बटा	०	०	०	१	०	०	२	०	१	०	०	०	०	०	४
११	दमकल	बटा	०	०	०	०	१	१	०	०	०	०	०	०	०	०	२
१२	Rubber boat	बटा	१	०	०	०	०	१	०	०	२	०	०	०	०	०	४
१३	मोटरसाइकल	बटा	०	०	३७	०	०	०	०	०	०	०	०	०	०	०	३७
१४	ट्रक	बटा	०	०	१	०	०	०	०	०	०	०	०	०	०	०	१

अनुसूचि १९

गुर्भाकोट नगरपालिकाको विपद् पुर्वतयारी तथा प्रतिकार्य योजना निर्माण मस्यौदा समिति

मस्यौदा समिति

संयोजक श्री

सदस्य श्री

सदस्य श्री

सदस्य सचिव श्री

बिशेष सहयोगी

श्री

श्री टीबेन्द्र वास्तेला,(HEDPRPकन्सलटेन्ट, स्वास्थ्यको लागि सक्षम प्रणाली)

श्री किशोर अवस्थी (Sr TO-HSS, स्वास्थ्यको लागि सक्षम प्रणाली)

श्री हेमन्त कुमार शाही (HESTO, स्वास्थ्यको लागि सक्षम प्रणाली)